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З А К О Н 
ЗА РЕВИЗИЈА 

 
l. ОПШТИ ОДРЕДБИ 

 
Член 1 

Со овој закон се уредуваат условите за вршење на 
ревизија во правните лица кои вршат дејност во Репуб-
лика Македонија. 

 
Член 2 

Одредбите на овој закон се однесуваат на законски 
и договорни ревизорски ангажмани кои се вршат во Ре-
публика Македонија. 

 
Член 3 

За се што не е утврдено со овој закон се применува-
ат одредбите од Законот за трговски друштва во врска 
со вршењето на работите на ревизијата. 

 
Дефиниции 

 
Член 4 

Одделни поими и кратенки употребени во овој за-
кон го имаат следново значење: 

1. "Ревизија" е независно испитување на финанси-
ските извештаи или консолидираните извештаи и на 
финансиските информации, со цел да се изрази мисле-
ње во врска со нивната вистинитост и непристрасност 
и нивната усогласеност со прифатената рамка за фи-
нансиско известување;  

2. "Законска ревизија" е задолжително испитување 
на финансиските извештаи или консолидираните изве-
штаи  и други информации кое се врши врз основа на 
закон во согласност со Меѓународните стандарди за ре-
визија на IFAC, и тоа:  

а) финансиските извештаи на трговските друштва 
определени со закон, со цел да се изрази мислење во 
врска со нивната вистинитост и непристрасност  и нив-
ната усогласеност со прифатената рамка за финансиско 
известување и 

б) финансиските информации подготвени во сог-
ласност со соодветни критериуми, со цел за изразување 
на мислење за финансиските информации; 

3. "Договорна ревизија" е незадолжително испиту-
вање на финансиските извештаи, која се врши врз ос-
нова на договор во согласност со Меѓународните стан-
дарди за ревизија на IFAC, со цел да се изрази мислење 
во врска со нивната  вистинитост и непристрасност и 
нивната усогласеност со прифатената рамка за финан-
сиско известување, при што субјектите кои не се стра-
ни на договорот за ревизија се потпираат на финанси-
ските извештаи и ревизорскиот извештај подготвен 
според овие стандарди; 

4. "Субјект на ревизија" е правно лице чии финан-
сиски извештаи се предмет на ревизија согласно со  За-
конот за трговските друштва; 

5 "Поврзани субјекти" се субјекти кои со субјектот 
на ревизија се поврзани со економски, финансиски или 
друг вид интерес; 

6. " Ревизор" е физичко лице кое поседува уверение 
за  ревизор; 

7. "Друштво за ревизија"  е трговско друштво кое е 
регистрирано и врши ревизија согласно со овој закон и 
Законот за трговските друштва; 

8. "Овластен ревизор - трговец поединец" е физич-
ко лице регистрирано согласно со овој закон и Законот 
за трговските друштва и кое поседува лиценца  за овла-
стен ревизор; 

9. "Уверение за ревизор" е уверение кое го издава  
Институтот за овластени ревизори на Република Маке-
донија на лица кои го положиле испитот за  ревизори; 

10. "Лиценца за овластен ревизор" е лиценца која  
ја издава Советот  за унапредување и надзор на ревизи-
јата;  

11. "Овластен ревизор" е ревизор кој  поседува  ли-
ценца за вршење на работи на ревизија; 

12. "Советот за унапредување и надзор на ревизија-
та" е самостојно и независно регулаторно тело со јавни 
овластување; 

13. "Доверливи информации" се информации кои се 
класифицирани со степен на тајност согласно со Зако-
нот за класифицирани информации од Институтот за 
овластени ревизори на Република Македонија и мини-
стерот за финансии  и како такви не и се достапни на 
јавноста; 

14. " Дисциплинска постапка" е постапка за утврду-
вање одговорност на ревизорот за повреда на овој за-
кон, подзаконските акти кои произлегуваат од него и 
Кодексот на етика за професионални сметководители 
на IFAC усвоени од Институтот за овластени ревизори 
на Република Македонија; 

15. "Институт за овластени ревизори на Република 
Македонија" е професионално коморско здружение на 
овластени ревизори;   

16. "IFAC" e Meѓународна федерација на сметково-
дители; 

17. "МСР" се Меѓународни стандарди за ревизија; 
18. "МСФИ" се Меѓународни стандарди за финан-

сиско известување. 
19. "Правно лице од јавен интерес"  е акционерско 

друштво со посебни обврски за известување согласно 
со Законот за хартии од вредност; 

20. "Групен ревизор" е овластен ревизор - трговец 
поединец или друштво за ревизија кои извршуваат за-
конска ревизија на консолидирани сметки и 

21. "Одбор за ревизија" е орган на управување во 
правно лице од јавен интерес.  

 
Член 5 

Ревизија можат да вршат друштва за ревизија или 
овластен ревизор - трговец поединец под услови и на 
начин  утврдени со овој закон или Законот за трговски-
те друштва. 

 
II. СОВЕТ ЗА УНАПРЕДУВАЊЕ И НАДЗОР  

НА РЕВИЗИЈАТА 
 
Статус на Советот за унапредување и надзор  

на ревизијата 
 

Член 6 
(1) Заради унапредување и надзор над вршењето на 

ревизијата, Владата на Република Македонија на пред-
лог на министерот за финансии  основа Совет за уна-
предување и надзор на ревизијата (во натамошниот 
текст: Советот) како самостојно и независно регулатор-
но тело, со јавни овластувања утврдени во овој закон.  

(2) Советот стекнува својство на правно лице со 
упис во Регистарот на други правни лица што се води 
во Централниот регистар на Република Македонија. 

(3) Седиштето на Советот е во Скопје. 
(4) Советот за својата работа одговара пред Владата 

на Република Македонија. 
 

Статут на Советот 
 

Член 7 
(1) Советот донесува Статут на кој согласност дава 

Владата на Република Македонија, со кој се уредува 
внатрешната организација, управувањето и раководе-
њето, постапките за донесување на акти, начинот и ус-
ловите за вработување во Советот, како и други праша-
ња од значење за работењето на Советот. 
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(2) Подзаконските акти за чие донесување Советот 
е овластен со овој закон  се објавуваат во "Службен 
весник на Република Македонија". 

 
Работа на Советот 

 
Член 8 

(1) Предмет на надзор од страна на Советот се Ин-
ститутот за овластени ревизори на Република Македо-
нија, сите друштва за ревизија и овластен ревизор - тр-
говец поединец. 

(2) Советот ги врши следниве работи: 
- дава насоки  на Институтот за овластени ревизори 

на Република Македонија за  прашања за кои е надле-
жен согласно со овој  закон, 

-  дава согласност на Статутот и актите на Институ-
тот за овластени ревизори на Република Македонија, 
во врска со контролни и дисциплински постапки, 

-  врши контрола  над  Институтот за овластени ре-
визори на Република Македонија во спроведувањето на 
контролните и дисциплинските постапки согласно со 
укажувањата и препораките на Советот, 

- дава согласност на годишната програма и годиш-
ниот извештај за работа на Институтот на овластени 
ревизори, 

- го следи спроведувањето на годишната програма 
за контрола на квалитет на ревизија на Институтот на 
овластени ревизори, 

-  ја проверува   потребната документација за изда-
вање ревизорски лиценци, 

-  го проверува извештајот за транспарентност сог-
ласно со  членот 35 од овој закон, 

- ја следи постапката што ја спроведува Институтот 
за овластени ревизори на Република Македонија за 
признавање на квалификација за ревизор стекната во 
странство, 

- по барање на лицето кое ги исполнува условите од 
членот 25 на овој закон, Советот издава лиценца за ов-
ластен ревизор, 

- по предлог на Институтот за овластени ревизори 
на Република Македонија, издава лиценца за работа за 
вршење на работи на ревизија на друштвата за ревизија 
и на овластен ревизор - трговец поединец кои ги испол-
нуваат условите од членот 25 на овој закон  и 

- воспоставува соработка со релевантни меѓународ-
ни институции. 
 

Состав на Советот за унапредување и надзор 
на ревизијата 

 
Член 9 

(1) Советот го сочинуваат  седум  члена. 
(2) Владата на Република Македонија ги именува 

претседателот и членовите на Советот. Претседателот 
на Советот го предлага министерот за финансии, а дру-
гите шест члена  ги предлагаат следниве институции: 

- еден претставник од Народната банка на Републи-
ка Македонија, вработен во Секторот за супервизија, 

-  еден претставник од Агенцијата за супервизија на 
осигурувањето, 

-  еден претставник од Комисијата за хартии од 
вредност, 

- еден претставник од редовите на големите тргов-
ски субјекти  и 

- двајца овластени ревизори предложени од Инсти-
тутот.  

(3) При именувањето на претседателот и членовите 
на Советот од ставот (2) на овој член да се почитува 
начелото на соодветна и правична застапеност на при-
падниците на заедниците. 

(4) Претседателот раководи со Советот и го заста-
пува во односите со трети лица. 

(5) Мандатот на претседателот и членовите на Со-
ветот е пет години, со можност за повторен избор уште 
за еден мандат. 

(6) Претседателот и членовите на Советот можат да 
бидат разрешени од страна на Владата на Република Ма-
кедонија и пред истекот на мандатот од ставот (4) на 
овој член, само во случај на исполнување на најмалку 
еден од условите утврдени  во членот 12 од овој закон. 

(7) Во случај на престанување на должноста на пре-
тседателот и членовите на Советот согласно со овој за-
кон,  пред истекот на мандатот, на негово место се име-
нува друго лице со мандат до истекот на мандатот на 
членот на кој му престанува вршењето на должноста. 

 
Услови за избор на членови на Советот 

 
Член 10 

(1) За член на Советот може да се избере лице кое 
ги исполнува следниве услови: 

- да е државјанин на Република Македонија, 
- да има завршено високо образование од областа 

на економијата или правото, 
- да не е вработен во Институтот за овластени реви-

зори на Република Македонија и да не е член на ниед-
но извршно  тело на истиот, 

- да има најмалку пет години работно искуство во 
областа на сметководството, правото, ревизијата и фи-
нансиите, 

- да не е правосилно осудуван за кривично дело 
против јавните финансии, платниот промет, стопанс-
твото и службената должност и 

- да не му е изречена забрана за вршење професија, 
дејност или должност. 

(2) За член на Советот не може да се именува лице: 
- кое е функционер кој раководи со државен орган 

или орган на државната управа и 
-  да не е носител на функција во органите  на поли-

тичка партија, член на управен одбор, надзорен одбор 
или кој било друг орган кај друг правен субјект. 

(3) Претседателот и членовите на Советот се долж-
ни својата работа да ја вршат  професионално и на на-
чин на кој нема да ја доведат во прашање независноста 
и самостојноста на Советот. 

(4) Каков било облик на влијание врз работата на 
Советот кој би можел да влијае врз независноста и са-
мостојноста на Советот е забранет.  

 
Права на претседателот, членовите на Советот и 

вработените 
 

Член 11 
(1) Претседателот на Советот е професионално ан-

гажирано лице за што прима плата согласно со пропи-
сите за плати на именувани и избрани лица.       

(2) Членовите на Советот имаат право на месечен 
надоместок кој се обезбедува од средствата на Советот 
утврдени со годишниот финансиски план. 

(3) Административно-техничките работи поврзани 
со работењето на Советот ги врши стручна служба на 
Советот. 

(4) Средствата за плата и додатоци на плата  на пре-
тседателот и вработените во стручната служба на Сове-
тот, како и средствата за месечен надоместок на члено-
вите на Советот се обезбедуваат од средствата на Сове-
тот утврдени во годишниот финансиски план. 

 
Разрешување на членовите на Советот 

 
Член 12 

Владата на Република Македонија на предлог на 
министерот за финансии може пред истекот на манда-
тот за кој е именуван да го разреши претседателот или 
член на Советот,  ако: 
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- тоа сам го побара, 
- ја загуби работната способност, 
- ја прекрши обврската за заштита на доверливите 

податоци од членот 37 на овој закон и 
- неоправдано отсуствувал од три седници на Сове-

тот последователно или неоправдано отсуствувал вкуп-
но од пет седници во текот на една година. 

 
Надлежности на Советот 

 
Член 13 

Надлежности на Советот  се: 
- донесување  Статут на Советот, 
- донесување  Деловник за својата работа, годишна 

програма, финансиски план и годишен извештај на кои 
согласност дава Владата на Република Македонија,  

- донесува  Тарифник за издавање лиценца за рабо-
та за вршење на работи на ревизија на друштва за реви-
зија, овластен ревизор - трговец поединец и  на овла-
стени ревизори на кој согласност дава Владата на Ре-
публика Македонија, 

- издава лиценца за работа за вршење на работи на 
ревизија на друштва за ревизија и овластен ревизор - 
трговец поединец, 

- го поттикнува придржувањето кон високите про-
фесионални стандарди во ревизорската професија, 

-  ја следи примената на одредбите од овој закон и 
прописите донесени врз основа на него и врз таа осно-
ва му предлага на министерот за финансии изготвува-
ње на соодветни изменувања и дополнувања на истите, 

- ја следи примената и дава   согласност на актите 
на Институтот на овластени ревизори  и му предлага на 
Институтот на овластени  ревизори  нивно изменување 
и дополнување, 

- склучува меморандум за соработка со институции 
за јавен надзор од други земји и 

- врши други работи утврдени со овој закон и Ста-
тутот.  

 
Одлучување на Советот 

 
Член 14 

(1) Советот одлучува на седници. 
(2) Советот може да донесува одлуки од негова над-

лежност доколку на седницата се присутни мнозинс-
твото од вкупниот број на членови. 

(3) Одлуките на Советот се сметаат за донесени до-
колку за истите гласало мнозинство од присутните чле-
нови на седницата, со тоа што претседателот и члено-
вите на Советот не можат да се воздржат од гласање. 

 
Средства за работа на Советот 

 
Член 15 

Работењето на Советот  се финансира од:  
- Буџетот на Република Македонија,  
- 25% од остварените приходи на Институтот упла-

тени  од друштвата за ревизија и овластениот ревизор - 
трговец поединец во претходната година, 

- надомест од издавање на лиценца за работа за вр-
шење на работи на ревизија на друштва за ревизија, ов-
ластен ревизор - трговец поединец и  на овластени ре-
визори и  

- други приходи остварени во текот на работењето 
на Советот. 

   
Овластување за изрекување на мерки 

на  овластени ревизори 
 

Член 16 
(1) Врз основа на мерките изречени од  Институтот 

за овластени ревизори на Република Македонија во 
членот 22 од овој закон, Советот може да ги изрече 
следниве  мерки:  

- опомена, 
- времена забрана за вршење на работа на овластен 

ревизор, лиценцирано друштво за ревизија или лицен-
циран овластен ревизор трговец поединец и 

- трајна забрана за вршење на работа на  овластен 
ревизор, друштво за ревизија или овластен ревизор-тр-
говец поединец. 

(2) Начинот и постапката за утврдување на повре-
дите и мерките од ставот (1) на овој член ги пропишува 
Советот. 

(3) Сите мерки изречени од страна на Советот се 
објавуваат на веб страниците на Советот и на Институ-
тот за овластени ревизори на Република Македонија. 

(4) Советот е должен да го информира Институтот 
за овластени ревизори на Република Македонија за си-
те мерки кои ги има изречено. 

(5) Против одлуката на Советот може да се поведе 
судска постапка само во однос на непочитување на 
процедурите на изречените   мерки. 

 
III. ПРОФЕСИОНАЛНО ЗДРУЖУВАЊЕ НА ОВЛА-
СТЕНИ  РЕВИЗОРИ - ИНСТИТУТ ЗА ОВЛАСТЕНИ 

РЕВИЗОРИ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
 
Институт на овластени ревизори на Република  

Македонија 
 

Член 17 
(1) Заради промовирање на високи професионални 

стандарди и за подобрување на квалитетот на ревизор-
ските услуги овластените ревизори се здружуваат  во 
Институт за овластени ревизори на Република Македо-
нија како професионално коморско здружување (во на-
тамошниот текст: Институтот). 

(2) Членови на Институтот се овластени ревизори, 
друштва за ревизија и овластен ревизор - трговец пое-
динец.   

(3) Институтот има својство на правно лице. 
(4) Седиштето на Институтот е во Скопје. 
(5) Институтот стекнува статус на правно лице  со 

упис во Регистарот на други правни лица што се води 
во Централниот регистар на Република Македонија. 

 
Oргани на Институтот 

 
Член 18 

(1) Органи на Институтот се Собранието, Управни-
от одбор и претседателот. 

(2) Собранието е највисок орган на Институтот и го 
сочинуваат сите членови. 

(3) Организацијата, надлежноста, составот, начинот 
на избор, правата и должностите на органите на Инсти-
тутот се уредуваат со Статутот.  

(4) Административно-техничките работи поврзани 
со работењето на  Институтот ги врши стручна служба 
на Институтот. 

 
Надлежности на Институтот 

 
Член 19 

Институтот ги врши следниве работи: 
- води регистар на овластени ревизори и регистар 

на друштва за ревизија и овластен ревизор - трговец 
поединец, 

- донесува програма за полагање на испит за стек-
нување на звањето ревизор и спроведува испит за стек-
нување на звањето ревизор, 

- издава уверение за ревизор, 
- ги разгледува и дава мислење по барањата за одо-

брување на квалификации за ревизор стекнати во 
странство, врз основа на правила и постапки пропиша-
ни од Институтот на овластени ревизори, 
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- организира проверка на знаењето од областа на за-
конската регулатива  при одобрување на квалификации 
за ревизор стекнати во странство, 

- организира и спроведува  континуирано професи-
онално усовршување, 

- ја следи примената на МСР, Кодексот на етика за 
професионални сметководители на IFAC кај друштвата 
за ревизија и кај овластените ревизори - трговци  пое-
динци, 

- ги спроведува Меѓународните стандарди за реви-
зија и Кодексот на етика на професионални сметково-
дители на IFAC, 

- ги преведува Меѓународните стандарди за финан-
сиско известување, Меѓународните стандарди за фи-
нансиско известување за мали и средни претпријатија, 
Меѓународните стандарди за ревизија, Кодексот на 
етика за професионалните сметководители на IFAC и 
Меѓународните стандарди за контрола на квалитет, 

- покренува дисциплинска постапка и изрекува мер-
ки на членовите поради повреда на МСР, актите на Ин-
ститутот и на Кодексот на етика за професионалните 
сметководители на IFAC, 

- спроведува проверка за контрола на квалитетот на 
овластените ревизори, друштва за ревизија и овластен 
ревизор - трговец поединец за извршени законски реви-
зии најмалку еднаш на шест години, а проверката на ов-
ластените ревизори, друштва за ревизија и овластен ре-
визор - трговец поединец кои вршат ревизии на правни 
лица од јавен интерес најмалку еднаш на три години,  

- го известува Советот за изречените мерки од спро-
ведената контрола на друштвата за ревизија и/или ов-
ластените ревизори - трговци поединци, 

- ја определува висината на членарината на овласте-
ните ревизори за членство во Институтот, која обезбе-
дува непречено функционирање на Институтот, како и 
висината на членарината на друштвата за ревизија и 
овластениот ревизор - трговец поединец која се опре-
делува врз основа на приходите остварени од вршење 
на ревизија и услуги поврзани со ревизија, 

- овластува лица или формира комисија за професи-
онална оцена на практиката на друштвата за ревизија и 
на овластен ревизор - трговец поединец, кои се однесу-
ваат на прегледување и правење на копии од која било 
книга, документ или предмет кој е во сопственост или 
под контрола на друштвата за ревизија, како и заради 
добивање на информации од кој било партнер или вра-
ботен на овластениот ревизор. Овластениот ревизор 
или лице од друштво за ревизија е должен на барање на 
Институтот или на лице овластено од него да презенти-
ра книга, документ или предмет, не смее согласно со 
овој закон да одбие да презентира таква книга, доку-
мент или предмет дури и ако ревизорот е на мислење 
дека таа книга, документ или предмет содржи доверли-
ви информации за субјектот на ревизија, 

- презема активности  согласно со насоките дадени  
од Советот кои се неопходни и соодветни за промови-
рање на високите професионални стандарди меѓу 
друштвата за ревизија и овластените ревизори и за по-
добрување на квалитетот на ревизорските услуги што 
тие ги нудат, 

- донесува годишна програма и годишен извештај 
за својата работа по добиена претходна согласност од 
Советот. Одобрениот годишен извештај се објавува на 
веб страницата на Институтот, 

- издава билтен и ги ажурира информациите објаве-
ни на веб страницата на Институтот и 

- врши други работи согласно со овој закон. 

Контрола на квалитет 
 

Член 20 
(1) Овластените ревизори,  друштвата за ревизија и 

овластените ревизори - трговци поединци, подлежат на 
систем за контрола на квалитетот заради усогласеност 
на работењето на ревизорите со процедурите за врше-
ње на ревизија пропишани со Меѓународните стандар-
ди за ревизија, Кодексот на етика за професионалните 
сметководители на IFAC и националното право. 

(2) Системот за контрола на квалитетот треба да ги 
исполнува следниве критериуми: 

- да  е независен од овластените ревизори, друштва-
та за ревизија и овластените ревизори - трговци пое-
динци кои се предмет на контрола на квалитетот, 

- да подлежи на надзор од страна на Советот, 
- да има обезбедено начин на финансирање и да е 

ослободен од какво било неповолно влијание од овла-
стените ревизори, друштвата за ревизија и овластените 
ревизори - трговци поединци и 

- да е овластен ревизор кој е независен од ревизори-
те кои се предмет на контрола. 

(3) Институтот донесува  интерни акти кои го вклу-
чуваат системот за контрола на квалитетот во кој се на-
ведени деталите за организациската и кадровската под-
дршка на контролата на квалитетот на ревизорите. 

(4) Лицата одговорни за контрола на квалитетот во 
рамките на контролата на квалитетот вршат проверка 
на документацијата и ја оценуваат усогласеноста на из-
вршената ревизија со пропишаните Меѓународни стан-
дарди за ревизија, барањата за независност, износот на 
ревизорскиот надоместок и интерниот систем за упра-
вување со квалитетот на друштво за ревизија. 

(5) Датумот на контрола на квалитетот го одредува 
Институтот и за истиот ревизорот се известува најмал-
ку 30 дена пред почетокот на контролата. Од моментот 
на известувањето до завршувањето на контролата на 
квалитетот, овластените ревизори и друштвата за реви-
зија немаат забрана за вршење на работи на ревизија 
согласно со овој закон. 

(6) Овластените ревизори и друштвата за ревизија 
на лицето одговорно за контрола на квалитетот му до-
ставуваат листа на субјекти на ревизија чии финанси-
ски извештаи биле предмет на ревизија од страна на 
овластениот ревизор или друштвата за ревизија и на 
барање ја ставаат на располагање целокупната доку-
ментација побарана од страна на лицето одговорно за 
контрола на квалитетот. 

(7) Лицето одговорно за контрола на квалитетот до-
ставува извештај за извршената контрола на квалите-
тот до Комисијата за контрола на квалитетот во Инсти-
тутот и Советот. Во извештајот за извршената контро-
ла на квалитетот ги наведува сите идентификувани не-
достатоци и препораки за начинот и крајниот рок за 
нивно отстранување.  

 
Известување за можни повреди 

 
Член 21 

Во случај кога постои сомневање кај вработен во 
Институтот за можна повреда на овој закон, МСР, Ко-
дексот на етика за професионалните сметководители 
на IFAC и актите на Институтот, тоа лице е должно да 
го извести Советот за таквата можна повреда. 

 
Дисциплински мерки 

 
Член 22 

(1) Институтот на овластени ревизори може да 
изрече мерки за повреда на МСР, Кодексот на етика за 
професионални сметководители на IFAC и актите на 
Институтот, и тоа:  

а)  опомена;  
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б)  времено исклучување од членството во Институ-
тот на друштвото за ревизија или овластениот ревизор 
- трговец поединец и    

в) трајно  исклучување на членството во Институ-
тот на друштвото за ревизија или овластениот ревизор 
- трговец поединец .  

(2) Начинот и постапката за утврдување на повре-
дите и мерките од ставот (1) на овој член ги пропишува 
Институтот. 

(3) Сите мерки изречени од Институтот се објавува-
ат во билтенот на Институтот. 

(4) Институтот за изречените мерки задолжително 
го известува Советот. 

(5) За изречените мерки од ставот (1) на овој член 
може да се изјави жалба до Советот во рок од  15 дена. 

(6) Против одлуката на Советот може да се поведе 
судска постапка. 

 
IV. УСЛОВИ ЗА ИЗДАВАЊЕ ЛИЦЕНЦА ЗА РАБОТА 
НА ДРУШТВА ЗА РЕВИЗИЈА И УВЕРЕНИЕ ЗА ОВ-

ЛАСТЕН РЕВИЗОР 
 

Лиценца за  овластени ревизори 
 

Член 23 
(1) Законски или договорни ревизии во Република 

Македонија може да врши само ревизор кој поседува 
лиценца за овластен ревизор и е член на Институтот. 

(2) Лиценца за овластен ревизор му се издава на ли-
це кое стекнало уверение за ревизор и има најмалку 
три години искуство на работи на ревизија од кои две 
години под надзор на овластен ревизор. 

(3) Лице кое нема статус на  овластен ревизор и кое 
не е член на Институтот не може да врши ревизија во 
Република Македонија, или да се претставува  како ов-
ластен ревизор или да користи каква било ознака или 
опис кои ќе создадат впечаток дека лицето е   овластен 
ревизор. 

 
Лиценца за работа 

 
Член 24 

(1) Ревизија врши друштво за ревизија основано како 
трговско друштво и овластен ревизор основан како трго-
вец поединец под услови и на начин утврден со овој за-
кон и Законот за трговските друштва, доколку има ли-
ценца за работа за вршење на работи на ревизија.  

(2) Лиценца за работа за вршење на работи на реви-
зија на друштвото за ревизија му се издава ако ги ис-
полнува следниве услови: 

1) има вработено најмалку двајца овластени ревизо-
ри на неопределено работно време;  

2) мнозинството со право на глас во друштвото за 
ревизија се во сопственост на  овластени ревизори и 

3) да има полиса за осигурување од општа одговор-
ност во износ утврден од страна на Институтот. 

(3) Лиценца за работа за вршење на работи на реви-
зија на овластен ревизор - трговец поединец му се из-
дава под услов да поседува лиценца за овластен реви-
зор. 

(4) Овластен ревизор  може да основа само едно 
друштво за ревизија. 

(5) На предлог на Институтот, Советот има право 
да ја одземе лиценцата за вршење работи на ревизија, и 
тоа: 

- поради  повреда на овој закон, Кодексот на етика 
за професионални сметководители и Меѓународните 
сметководствени стандарди, 

- друштвото за ревизија, односно овластениот реви-
зор - трговец поединец не се осигури од одговорност за 
штета која може да биде предизвикана при вршење на 
ревизијата, во износ утврден од Институтот и 

- доколку бројот на овластени ревизори се намали 
под бројот пропишан со овој закон, а друштвото за ре-
визија во рок од шест месеци од настанатата промена, 
бројот на овластени ревизори нe го надополни до бро-
јот пропишан со овој закон. 

 
Барање за добивање на лиценца за работа 

 
Член 25 

(1) Барањето за добивање на лиценца за работа за 
вршење на работи на ревизија се доставува до Советот. 

(2) Ревизорот за добивање лиценца за овластен ре-
визор  поднесува барање до Советот  доколку ги испол-
нува следниве критериуми: 

1) да поседува уверение за  ревизор; 
2) да има полиса за осигурување од општа одговор-

ност во износ утврден од страна на Институтот; 
3) да не е вработен или на кој било друг начин по-

врзан со друг работодавец освен со друштвото за реви-
зија и 

4) да се придржува кон стандардите за континуира-
но професионално усовршување на IFAC. 

(3) Лиценцата за работа за вршење на работи на ре-
визијата и лиценцата за овластен ревизор се издаваат 
на неопределено време. 

 
Постапка за стекнување на уверение за ревизор 

 
Член 26 

(1) Лицето кое сака да стане ревизор поднесува 
писмено барање до Институтот за полагање на испит за 
стекнување на звање  ревизор. 

(2) Барањето од ставот (1) на овој член мора да со-
држи докази дека лицето ги исполнува условите од 
членот 27 на овој закон. 

(3) Полагањето на испитот за стекнување на звање-
то ревизор се спроведува според Програма која ја доне-
сува Институтот, а за која Советот дава согласност. 

 
Услови за полагање на испит за стекнување 

на звањето  ревизор 
 

Член 27 
(1) За полагање на испитот за стекнување на звање-

то ревизор лицето треба да ги исполнува следниве ус-
лови: 

1) да има високо образование од областа на економ-
ските, правните науки, или друго соодветно образова-
ние; 

2)  да го познава македонскиот јазик; 
3) да не е осудуван со правосилна судска пресуда 

во врска со работењето, и тоа: 
а) во периодот на правосилноста на пресудата до 

денот на издржувањето на казната и пет години од де-
нот кога ја издржал казната во случај на осуденост со 
правосилна судска пресуда со казна затвор до три  го-
дини и 

б) во периодот на правосилноста на пресудата до 
денот на издржувањето на казната и пет години од де-
нот кога ја издржал казната во случај на осуденост со 
правосилна судска пресуда со казна затвор над три го-
дини и 

4) да не му е изречена мерка забрана за вршење на 
професија, дејност или должност. 

(2) Испитот за стекнување на звањето ревизор се 
полага пред испитна комисија формирана од Институ-
тот, која го утврдува начинот на спроведување на ис-
питот. 

(3) Испитната комисија се состои од четири члена 
кои се овластени ревизори и претседател на комисијата 
кој е претставник од Советот. 
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(4) На лицата кои го положиле испитот Институтот 
им издава уверение за ревизор во рок од 30 дена од де-
нот на полагањето на испитот. 

 
Континуирано професионално усовршување 

 
Член 28 

(1) Овластениот ревизор е должен да посетува обу-
ка од најмалку 120 часа за период од три години, од-
носно да посетува обука од најмалку 30 часа годишно 
во рамките на континуирано професионално усовршу-
вање заради надградување на знаењето во областа на 
сметководството и ревизијата.  

(2) Обуката може да биде организирана од Инсти-
тутот или од друга акредитирана релевантна институ-
ција во странство. 

(3) На овластениот ревизор кој нема да ги посетува 
обуките или нема да обезбеди доказ за завршени обуки 
од ставот (1) на овој член,  Советот му ја одзема лицен-
цата за овластен ревизор, по предлог на Институтот. 

(4) Против решението од ставот (3) на овој член мо-
же да се поведе судска постапка. 

 
Одобрување на квалификација за 
ревизор стекната во странство 

 
Член 29 

(1) Барањата за одобрување на квалификација за  
ревизор стекната во странство се прифаќаат од Инсти-
тутот ако се исполнети следниве услови: 

1) квалификацијата на лицето да е со стандарди не 
пониски од стандардите што се бараат со овој закон, за 
едно лице да се квалификува како  ревизор и 

2) барателот успешно да ги положи испитите спро-
ведени од Институтот со кои се обезбедува дека тоа 
лице има адекватно знаење од областа на законската 
регулатива во Република Македонија релевантна за вр-
шење ревизија. 

(2) Согласно правилата и постапката за одобрување 
на квалификација на ревизор стекната во странство, 
кандидатот барањето и придружната документација ги 
поднесува до Институтот кој одобрува полагање на 
определени испити утврдени со актите на Институтот.  

(3) По положувањето на определените испити кан-
дидатот добива уверение за ревизор и стекнува право 
да поднесе барање до Советот за добивање лиценца за 
овластен ревизор, доколку ги исполнува условите од 
членот 24 на овој закон. 

 
Регистар на овластени ревизори и регистар 

на друштва за ревизија 
 

Член 30 
(1) Институтот води регистар на ревизори, регистар 

на овластени ревизори и регистар на друштва за реви-
зија и овластени ревизори - трговци поединци.  

(2) Регистарот на овластени ревизори особено ги 
содржи следниве податоци:  

1) име и презиме, адреса и регистарски број на ов-
ластениот ревизор;  

2) статусот кој го има овластениот ревизор во 
друштвото за ревизија;   

3) називот и седиштето на друштвото за ревизија во 
кое е вработен овластениот ревизор;  

4) датум на издавање на лиценцата за овластен ре-
визор и 

5) изречени дисциплински мерки. 
(3) Регистарот на друштвата за ревизија и овласте-

ни ревизори - трговци поединци особено ги содржи 
следниве податоци:  

1) име, седиште и регистарски број на друштвото за 
ревизија и трговецот поединец;  

2) име и презиме и адреса на овластените ревизори 
кои се вработени во друштвото за ревизија, односно кај 
трговецот поединец;  

3) име и презиме и адреса на основачите на друш-
твото за ревизија;  

4) име и презиме и регистарски број на сите овла-
стени ревизори кои се вработени или поврзани како 
партнери или на друг начин со друштвото за ревизија, 
односно со трговецот поединец;  

5) правна форма на друштвото; 
6) датум на издавање на лиценца за работи на врше-

ње на ревизија  на друштвата за ревизија и овластен ре-
визор - трговец поединец; 

7) изречени дисциплински мерки и  
8) веб страница.  
(4) Институтот податоците од регистарот на друш-

твата за ревизија ги става на располагање на јавноста 
на веб страницата на Институтот и во билтенот на Ин-
ститутот.  

(5) Друштвото за ревизија и овластениот ревизор - 
трговец поединец се должни навремено да го известат 
Институтот за сите промени во врска со податоците со-
држани во регистарот.  

 
Конфликт на интереси и повреда  или 

нарушување на независноста 
 

Член 31 
(1) Овластениот ревизор е независен и самостоен во 

вршењето на работата на ревизијата во рамките на ов-
ластувањата утврдени со овој закон, а во согласност со 
Меѓународните стандарди за ревизија на IFAC и Коде-
ксот на етика за професионалните сметководители на 
IFAC. 

(2) Друштвото за ревизија кое е назначено за закон-
ски ревизор на субјектот на ревизија има обврска да из-
врши ревизија со професионален интегритет и независ-
ност. Во случај на повреда на која било одредба од ста-
вот (3) на овој член, извршената ревизија на субјектот 
на ревизијата е неважечка.  

(3) Ревизија не може да врши:  
1) друштво за ревизија кое е акционер, вложувач на 

средства или основач на субјектот кај кој се врши реви-
зијата;  

2) друштво за ревизија, кај правно лице кое е акци-
онер, вложувач на средства или основач на тоа друш-
тво за ревизија;  

3) друштво за ревизија чиј основач истовремено е и 
основач на субјектот кај кој се врши ревизија;  

4) овластен ревизор и/или друштво за ревизија 
кој/кое поседува 3% или повеќе од акционерската или 
сопственичката главнина на субјектот кај кој се врши 
ревизија;  

5) овластен ревизор кој во субјектот кај кој се врши 
ревизијата и во годината чии финансиски извештаи се 
предмет на ревизија, бил законски застапник, член на 
Управниот, односно Надзорниот одбор на тој субјект 
или учествувал во водењето на неговите деловни книги 
и изготвувањето на финансиските и даночните изве-
штаи;  

6) овластен ревизор кој е во брачна врска, директно 
сродство или индиректно сродство до второ колено, 
или е поврзан со посвојување, старателство или ту-
торство со овластениот застапник, членот на Управни-
от и Надзорниот одбор на субјектот кај кој се врши ре-
визијата;  

7) овластен ревизор кој е партнер, вработен или 
службеник на субјектот кај кој се врши ревизијата; 

8) овластениот ревизор или друштво за ревизија кое 
има директна или индиректна деловна врска или фи-
нансиски интерес кај субјектот кај кој се врши ревизи-
јата или кој било од неговите службеници, членови на 
управата или акционери и 
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9) друштво за ревизија кое прифаќа процена за цели 
на финансиско известување од поврзана страна.  

(4) Овластениот ревизор или друштвото за ревизија 
додека врши ревизија кај субјектот, во исто време не 
смее да му ги обезбедува следниве услуги:  

1) сметководствени или други услуги поврзани со 
сметководствената евиденција, годишните сметки или 
годишните консолидирани сметки на субјектот кај кој 
се врши ревизија;  

2) изготвување и имплементација на финансиски 
информациски системи;  

3) услуги на внатрешна ревизија како надворешен 
изведувач;  

4) учество во економски интерес, директно или ин-
директно, во субјект или каков било поврзан субјект за 
кој тој бил ангажиран да врши надворешна ревизија;  

5) процена за цели на финансиско известување и  
6) други активности пропишани со актите на Ин-

ститутот.  
 

V. СТАНДАРДИ ЗА РЕВИЗИЈА И РЕВИЗОРСКО ИЗ-
ВЕСТУВАЊЕ 

 
Обврска за примена на ревизорските стандарди 

 
Член 32 

(1) Ревизијата се врши во согласност со Меѓународ-
ните стандарди за ревизија на IFAC објавени  во 
“Службен весник на Република Македонија” што се 
ажурираат на годишна основа заради усогласување со 
тековните стандарди онака како што се дополнети, из-
менети или усвоени од страна на Меѓународната феде-
рација на сметководители (IFAC). 

(2) Овластениот ревизор е одговорен за добивање 
разумно уверување дека финансиските извештаи се ос-
лободени од материјално погрешно прикажување.  

(3) Извештајот на независниот ревизор го потпишу-
ва  овластениот ревизор - трговец поединец кој ја извр-
шил ревизијата. Во случај кога ревизијата е извршена 
од страна на друштво за ревизија, во име на друштвото 
за ревизија извештајот на независниот ревизор го пот-
пишуваат еден овластен ревизор вработен во друштво-
то за ревизија и застапникот на друштвото за ревизија.  

 
Законска ревизија на годишни или консолидирани 

сметки и финансиски извештаи 
 

Член 33 
(1) Друштвото за ревизија или овластениот ревизор 

- трговец поединец за извршената ревизија на годиш-
ните сметки и финансиските извештаи поднесува реви-
зорски извештај до акционерите или содружниците на 
субјектот на ревизија. 

(2) Ревизорскиот извештај се разгледува на годиш-
но собрание на субјектот и е достапен за контрола и 
прашања од кој било акционер или содружник.  

(3) Овластениот ревизор на субјектот има право на 
пристап во секое разумно време до книгите, сметките и 
налозите на субјектот и има право да бара од членови-
те на управата на субјектот, службениците и менаџери-
те на субјектот и од вработените или субјектите кои се 
во договорни односи со субјектот, информации и об-
јаснувања кои се во нивна контрола или знаење кое тие 
можат да ги стекнат, а коишто овластениот ревизор 
смета дека се неопходни за извршување на неговите за-
дачи.  

(4) Субјектот кај кој се врши ревизија не смее да го 
ограничи пристапот до потребната документација од 
ставот (3) на овој член, или да му обезбеди информа-
ции кои се невистинити или упатуваат на погрешни 
заклучоци.  

(5) За законска ревизија на консолидираните сметки 
на субјектот на ревизија,  групниот ревизор ја презема 
одговорноста за ревизорскиот извештај кој се однесува 
на консолидираните сметки.  

(6) Целокупната документација од извршената ре-
визија, ревизорот е должен да ја чува во период од нај-
малку седум години од датумот на издавање на изве-
штајот на ревизорот. 

 
Содржина на извештајот на овластениот 

 ревизор 
 

Член 34 
(1) Извештајот на овластените ревизори содржи: 
а) вовед, кој  ги идентификува годишната сметка и 

финансиски извештаи односно консолидираната го-
дишна сметка и консолидираните финансиски изве-
штаи и рамката за финансиско известување која се при-
менува во нивната подготовка; 

б) опис на делокругот на ревизијата, кој  ги иденти-
фикува ревизорските стандарди во согласност со кои 
ревизијата е извршена; 

в) ревизорско мислење, во кое јасно е наведено 
мислењето на овластениот ревизор за тоа дали годиш-
ната сметка и финансиските извештаи, односно консо-
лидираната годишна сметка и консолидираните финан-
сиски извештаи, даваат вистинска и објективна слика 
во согласност со рамката за финансиско известување и 
дали истите се во согласност со законските барања и 
прописи. Ревизорското мислење може да биде мислење 
без резерва, мислење со резерва, неповолно мислење, 
или воздржување од мислење доколку овластениот ре-
визор не е во состојба да го изрази своето ревизорско 
мислење; 

г) упатување на кои било прашања на кои овласте-
ниот ревизор укажал без да го квалификува ревизор-
ското мислење и 

д) мислење во врска со конзистентноста на годиш-
ниот извештај со годишната сметка и финансиските из-
вештаи, односно на консолидираниот годишен изве-
штај со консолидираната годишна сметка и консолиди-
раните финансиски извештаи за истата деловна година. 

(2) Ревизорскиот извештај   го  потпишува  овласте-
ниот ревизор кој што ја вршел ревизијата. 

 
Извештај за транспарентност 

 
Член 35 

(1) Друштвото за ревизија или овластениот ревизор - 
трговец поединец е должен да го објави годишниот из-
вештај за транспарентност најмалку во едно јавно гласи-
ло или на својата веб страница, во рок од три месеци од 
крајот на финансиската година и истиот содржи:  

а) опис на правната структура и сопственост на 
друштвото за ревизија;  

б) опис на професионалната мрежа и правните 
структурни аранжмани во мрежата каде што припаѓа;  

в) опис на управувачката структура на друштвото 
за ревизија;  

г) опис на внатрешниот систем на контрола на ква-
литет на друштвото за ревизија и изјава од овластениот 
надлежен орган на друштвото за ревизија за ефектив-
носта на функционирањето на овој систем;  

д) датумот кога е извршена последната проверка за 
уверување во квалитетот на ревизорот согласно со чле-
нот 20 од овој закон;  

ѓ) список на субјекти  на кои е извршена ревизија 
во текот на претходната година;  

е) изјава за независното работење на друштвото за 
ревизија со која се потврдува дека постојат интерни 
процедури за проверка на усогласеноста на независно-
ста и дека истите се спроведени;  
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ж) изјава за политиката што ја следи друштвото за 
ревизија во текот на претходната година;  

з) финансиска информација за вкупниот приход ос-
тварен од ревизијата и други надоместоци, расчленет 
на четири категории: од услуги на ревизија на годишни 
и консолидирани сметки, дополнителни услуги на уве-
рување во квалитет, даночни советодавни услуги и 
други неревизорски услуги и  

ѕ) информација за основата по која се утврдува хо-
норарот на овластениот ревизор.  

(2) Извештајот за транспарентност го потпишува 
застапникот на друштвото за ревизија.  

 
Надоместок за ревизија 

 
Член 36 

(1) Надоместокот за законска ревизија не може да 
биде под влијание на/или заснован врз одредбите за 
обезбедување на дополнителни услуги на субјектот на 
ревизија.  

(2) Надоместокот за законска ревизија треба да би-
де јасно определен во договорот за ревизија.  

 
Доверливост и замена на ревизор 

 
Член 37 

(1) Овластениот ревизор, треба да ја почитува до-
верливоста на информациите добиени како резултат на 
професионални и деловни односи и не треба да ги раз-
открива  информациите за трети лица без соодветно и 
посебно одобрение, освен ако има законско или профе-
сионално право или обврска да ги обелодени.  

(2) Кога друштвото за ревизија или овластениот ре-
визор - трговец поединец се заменува, претходното 
друштвото за ревизија или овластениот ревизор - трго-
вец поединец треба да му обезбеди пристап до сите ре-
левантни информации на новоназначеното друштво за 
ревизија или овластениот ревизор - трговец поединец 
во врска со субјектот на ревизијата.  

(3) На претходното друштвото за ревизија или овла-
стениот ревизор - трговец поединец на кои им преста-
нал ревизорскиот ангажман, се применува одредбата 
на ставот (1) од овој член, во однос на тој ангажман.  

(4) Сопствениците и извршните директори на субје-
ктот на ревизија треба да имаат заемна обврска да обез-
бедат информации, по барање на овластените ревизори 
и на Институтот.  

(5) Институтот и Советот треба да бидат уверени 
дека постојат оправдани причини за отповикување или 
повлекување на друштвата за ревизија или овластените 
ревизори - трговци поединци во текот на нивниот ан-
гажман.  

(6) Институтот треба да биде известен за секое от-
повикување или повлекување на овластените ревизори 
- трговци поединци за време на нивниот ангажман кој 
вклучува законска ревизија. Доколку субјектот на ре-
визија е правно лице од јавен интерес, вакво известува-
ње ревизорот мора да достави и до Советот.  

 
Собранија на акционери или содружници 

 
Член 38 

Ревизорите на субјектот за ревизија, имаат право да 
присуствуваат на секое собрание на субјектот и да ги до-
биваат сите известувања  или други дописи поврзани со 
него, кои имаат право да ги добиваат сите акционери 
или содружници, да се обратат на кое било собрание на 
кое присуствуваат во однос на кој било дел од дневниот 
ред на собранието кој нив ги засега како ревизори.  

VI. ПОСЕБНИ ОДРЕДБИ ЗА ЗАКОНСКА РЕВИЗИЈА  
НА  ПРАВНИ ЛИЦА ОД ЈАВЕН ИНТЕРЕС 

 
Член 39 

(1) Правните лица од јавен интерес се должни да 
формираат одбор за ревизија во согласност со одредби-
те од овој член, освен ако со друг закон не е поинаку 
уредено. 

(2) Одборот за ревизија го сочинуваат најмалку пет 
члена. 

(3) Мнозинството членови во одборот за ревизија се 
избираат од членовите на надзорниот одбор, a најмалку 
еден е независен и има познавање од областа на сме-
тководството или ревизијата. 

(4) Одборот за ревизија ги врши следниве работи: 
- ја следи законската ревизија на финансиските из-

вештаи, 
- ја следи усогласеноста на работењето на правното 

лице од јавен интерес со прописите што се однесуваат 
на сметководствените стандарди и финансиските изве-
штаи, 

- го следи процесот на ревизија на правното лице од 
јавен интерес и ја оценува работата на друштвото за ре-
визија или на овластениот ревизор - трговец поединец, 

- предлага друштвото за ревизија и 
- ја следи работата и ја оценува ефикасноста на вна-

трешната ревизија и системите на управување со ризик. 
(5) Друштвата за ревизија кои вршат законска реви-

зија на правни лица од јавен интерес се должни да до-
стават писмена изјава до одборот за  ревизија на субје-
ктот за ревизија во која: 

а) друштвото за ревизија ја потврдува својата неза-
висност од правното лице од јавен интерес кое е пред-
мет на ревизија;  

б) друштвото за ревизија ги обелоденува сите до-
полнителни неревизорски услуги кои ги обезбедува на 
правното лице од јавен интерес покрај законската реви-
зија и 

в) друштвото за ревизија заедно со одборот за реви-
зија ги разгледуваат заканите за независност на закон-
скиот ревизор, како и заштитните механизми од тие за-
кани. 

(6) Друштвата за ревизија наведени во ставот (5) од 
овој член го известуваат одборот за ревизија за клучни-
те прашања кои произлегуваат од законската ревизија, 
со посебен акцент на прашањата поврзани со матери-
јалната слабост на внатрешната контрола на правното 
лице од јавен интерес, во однос на финансиското изве-
стување. 

 
Член 40 

(1) Овластен ревизор може да врши законска реви-
зија на финансиски извештаи на правно лице од јавен 
интерес во период од најмногу седум последователни 
финансиски години. После овој период лиценцираниот 
овластен ревизор не може да врши ревизија на финан-
сиските извештаи на истото правно лице од јавен инте-
рес во времетраење од две години од датумот на пре-
станување на неговиот мандат. 

(2) Одредбите од ставот (1) на овој член се однесу-
ваат на лиценциран овластен ревизор кој е индивидуал-
но одговорен за извршување на законска ревизија на 
финансиски извештаи на правно лице од јавен интерес, 
доколку договорот за вршење на законски ревизии на 
предметното правно лице од јавен интерес е склучен од 
страна на друштво за ревизија. 

(3) Овластениот  ревизор од ставовите  (1) и (2) на 
овој член не може да биде член на административен 
или управувачки орган на предметното правно лице од 
јавен интерес, во времетраење од две години од дату-
мот на истекување на неговиот мандат. 
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Член 41 
Во одредени закони и регулативи кои се однесуваат 

на правно лице од јавен интерес може да постојат по-
строги одредби од одредбите пропишани со овој закон, 
во однос на овластените ревизори и друштвата за реви-
зија кои се ангажирани за вршење на законски ревизии 
на правно лице од јавен интерес. 

 
VII. ПРЕКРШОЧНИ ОДРЕДБИ 

 
Член 42 

(1) Глоба во износ од 3.000 до 6.000 евра во денар-
ска противвредност ќе се изрече за прекршок на друш-
твото за ревизија, ако:  

1) врши законски или договорни ревизии, а не е ли-
ценциран ревизор и не е член на Институтот (член 23);  

2) не го објави годишниот извештај за транспарент-
ност (член 35) и  

3) не ги применува Меѓународните стандарди за ре-
визија на IFAC (член 32).  

(2) Покрај глобата од ставот (1) на овој член на  
друштвото за ревизија ќе му се изрече прекршочна 
санкција, забрана за вршење дејност во траење од една 
до три години.  

(3) Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече за прекршок од ставот 
(1) на овој член и на одговорното лице во друштвото за 
ревизија.  

(4) Покрај глобата од ставот (3) на овој член на од-
говорното лице во друштвото за ревизија ќе му се изре-
че прекршочна санкција забрана за вршење професија, 
дејност или должност во траење од една до три години.  

 
Член 43 

(1) Глоба во износ од 2.000 до 4.000 евра во денар-
ска противвредност ќе му се изрече за прекршок на ов-
ластениот ревизор - трговец поединец, ако:  

1) врши законски или договорни ревизии, а не е ли-
ценциран ревизор и не е член на Институтот (член 23);  

2) не го објави годишниот извештај за транспарент-
ност (член 35) и  

3) не ги применува Меѓународните стандарди за ре-
визија на IFAC објавени  во “Службен весник на Ре-
публика Македонија” (член 32).  

(2) Покрај глобата од ставот (1) на овој член на ов-
ластениот ревизор - трговец поединец ќе му се изрече 
прекршочна санкција забрана за вршење на професија, 
дејност или должност во траење од една до три години.  

 
Член 44 

Глоба во износ од 500 до 1.000 евра во денарска 
противвредност ќе му се изрече за прекршок на овла-
стениот  ревизор, ако:  

1) врши законски или договорни ревизии, а не е ов-
ластениот ревизор и не е член на Институтот (член 23);  

2) не ги применува Меѓународните стандарди за ре-
визија на IFAC  (член 32) и  

3) не обезбеди доверливост на податоците и созна-
нијата во вршењето на ревизијата (член 37).  

 
Член 45 

Прекршочните санкции предвидени со овој закон 
ги изрекува надлежен суд. 

 
VIII. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

 
Член 46 

(1) Советот започнува со работа со именување на 
претседателот и членовите на Советот од страна на 
Владата на Република Македонија, во рок од 60 дена 
од денот на влегувањето во сила на овој закон. 

(2) До започнување со работа на Советот, Мини-
стерството за финансии ги врши работите од надлеж-
ност на Советот. 

 
Член 47 

Институтот за овластени ревизори продолжува да 
ги врши работите од својата надлежност согласно со 
овој закон. 

 
Член 48 

Друштвата за ревизија и овластениот ревизор - тр-
говец поединец должни се да го усогласат своето рабо-
тење со одредбите на овој закон во рок од шест месеци 
од денот на влегувањето во сила на овој закон. 

 
Член 49 

На барање на лицата кои стекнале уверение за овла-
стен ревизор до влегувањето во сила на овој закон, Со-
ветот им издава лиценца за овластен ревизор.  

 
Член 50 

Постапките за полагање на испитот за стекнување 
на звањето овластен ревизор и за добивање дозвола за 
работа на друштва за ревизија и овластен ревизор - тр-
говец поединец, ќе се вршат според прописите кои ва-
желе до денот на влегувањето во сила на овој закон, но 
најдоцна во рок од една година од денот на влегување-
то во сила на овој закон. 

 
Член 51 

Со денот на влегувањето во сила на овој закон, пре-
станува да важи Законот за ревизија (“Службен весник 
на Република Македонија” број 79/2005 и 103/2008).  

 
Член 52 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија”. 

__________ 
 

L I G J 
PËR REVIZION 

 
I.  DISPOZITA TË PERGJITHSHME 

 
Neni 1 

Me kete ligj rregullohen kushtet për realizimin e revizi-
onit te personat juridike të cilet kryejne veprimtari në Re-
publiken e Maqedonise. 

 
Neni 2 

Dispozitat e ketij ligji kane të bejne me angazhimet lig-
jore dhe të kontraktuara të revizionit të cilat kryhen në Re-
publiken e Maqedonise. 

 
Neni 3 

Për gjithcka që nuk eshte percaktuar me kete ligj zbato-
hen dispozitat e Ligjit për shoqeri tregtare lidhur me kryer-
jen e puneve të revizionit. 

 
Perkufizime 

 
Neni 4 

Nocione dhe shkurtesa të vecanta të perdorura në kete 
ligj e kane kete domethenie: 

1. "Revizion" eshte kontrolli i pavarur i raporteve fi-
nanciare ose raporteve të konsoliduara dhe të informatave 
financiare, me qellim që të shprehet mendim në lidhje me 
vertetesine dhe paanshmerine e tyre dhe harmonizimin e 
tyre me kornizen e pranuar për njoftim financiar; 
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2. "Revizion ligjor" eshte kontrolli i obligueshem i ra-
porteve financiare ose raporteve të konsoliduara dhe infor-
matave tjera që kryhet në baze të ligjit, në pajtim me Stan-
dardet evropiane për revizion të IFAC-it, si vijon:  

a) raporteve financiare të shoqerive tregtare të perca-
ktuara me ligj, me qellim që të shprehet mendimi në lidhje 
me vertetesine dhe paanshmerine dhe harmonizimin e tyre 
me kornizen e pranuar për njoftim financiar dhe  

b) informatave financiare të pergatitura në pajtim me 
kriteret adekuate, me qellim të shprehjes së mendimit për 
informatat financiare; 

3. "Revizion i kontraktuar" eshte kontroll padetyrues-
hem i raporteve financiare, që kryhet në baze të marrevesh-
jes në pajtim me Standardet nderkombetare për revizion të 
IFAC-it, me qellim që të shprehet mendim në lidhje me 
vertetesine dhe paanshmerine e tyre dhe harmonizimin e 
tyre me kornizen e pranuar për njoftim financiar, me ç'rast 
subjektet që nuk jane pale të marreveshjes për revizion 
mbeshteten në raportet financiare dhe raportin revizor të 
pergatitur sipas ketyre standardeve; 

4. "Subjekt i revizionit" eshte personi juridik raportet 
financiare të të cilit jane lende e revizionit në pajtim me 
Ligjin për shoqeri tregtare; 

5. "Subjekte të lidhura" jane subjektet të cilat me subje-
ktin e revizionit jane të lidhura me interes ekonomik, finan-
ciar dhe lloj tjeter të interesit;  

6. "Revizor" eshte personi fizik i cili posedon certifika-
te për revizor; 

7. "Shoqeri për revizion" eshte shoqeria tregtare që esh-
te e regjistruar dhe kryen revizion në pajtim me kete ligj 
dhe Ligjin për shoqeri tregtare; 

8. "Revizor i autorizuar- tregtar individual" eshte perso-
ni fizik i regjistruar në pajtim me kete ligj dhe Ligjin për 
shoqeri tregtare dhe i cili posedon licence të revizorit të au-
torizuar; 

9. "Certifikate e revizorit" eshte certifikata të cilen e 
leshon Instituti i Revizoreve të Autorizuar për personat të 
cilet e kane kaluar provimin për revizor;  

10. "Licence për revizor të autorizuar" eshte licenca të 
cilen e leshon Keshilli për Avancimin dhe Mbikeqyrjen e 
Revizionit;  

11. "Revizor i autorizuar" eshte revizori i cili posedon 
licence për kryerjen e puneve të revizionit; 

12. "Keshilli Avancimin dhe Mbikeqyrjen e Revizio-
nit" eshte trup i pavarur dhe rregullator me autorizime pub-
like; 

13. "Informata të fshehta" jane informatat të cilat jane 
të klasifikuara me shkalle të fshehtesise në pajtim me Lig-
jin për informatat e klasifikuara nga Instituti për revizore të 
autorizuar, dhe ministri i Financave dhe si të tilla nuk jane 
të arritshme për publikun;   

14. "Procedure disiplinore" eshte procedura e percakti-
mit të pergjegjesise së revizorit për shkelje të ligjit, akteve 
nenligjore të cilat dalin prej tij dhe Kodeksit të etikes për 
kontabiliste profesional të  IFAC-it të miratuara nga Insti-
tuti i Revizoreve të Autorizuar; 

15. "Instituti i Revizoreve të Autorizuar të Republikes 
së Maqedonise" eshte shoqate profesionale e dhomave të 
revizoreve të autorizuar;    

16. " IFAC" eshte Federata Nderkombetare e Kontabili-
steve; 

17. "SNR" jane Standardet nderkombetare për revizion; 
18. "SNNJF" jane Standardet nderkombetare për njo-

ftim financiar; 
19. "Person  juridik me interes publik" eshte shoqeri 

aksionare me obligime të vecanta për njoftim në pajtim me 
Ligjin për letra me vlere; 

20. "Revizor grupor" eshte revizori i autorizuar, tregtari 
individual ose shoqeria e revizionit, të cilet kryejne revizi-
on ligjor të llogarive të konsoliduara dhe 

21. "Keshill i Revizionit" eshte organi udheheqes te 
personi juridik me interes publik.  
 

Neni 5 
Revizion mund të kryejne shoqerite e revizionit ose re-

vizori i autorizuar - tregtar individual, në kushte dhe men-
yre të percaktuar me kete ligj ose me Ligjin për shoqeri tre-
gtare.  

 
II. KESHILLI PËR AVANCIMIN DHE MBIKEQYRJEN 

E REVIZIONIT 
 

Statusi i Keshillit për Avancimin dhe Mbikeqyrjen e 
Revizionit 

 
Neni 6 

(1) Për avancimin dhe mbikeqyrjen e kryerjes së revizi-
onit, Qeveria e Republikes së Maqedonise me propozim të 
ministrit të Financave themelon Keshill për Avancimin dhe 
Mbikeqyrjen e Revizionit, (në tekstin e metutjeshem: Kes-
hill) si trup i mevetesishem dhe i pavarur rregullator, me 
autorizime publike të percaktuara me kete ligj.  

(2) Keshilli e merr cilesine e personit juridik me regji-
strim në regjistrin e personave tjere juridike, që mbahet në 
Regjistrin qendror të Republikes së Maqedonise.  

(3) Selia e Keshillit eshte në Shkup. 
(4) Keshilli për punen e vet pergjigjet para Qeverise së 

Republikes së Maqedonise.  
 

Statuti i Keshillit 
 

Neni 7 
(1) Keshilli e miraton Statutin për të cilin pajtim jep 

Qeveria e Republikes së Maqedonise, me të cilin rregullo-
hen organizimi i brendshem, menaxhimi dhe udheheqja, 
procedurat e miratimit të akteve, menyra dhe kushtet për 
punesim në Keshill, si dhe ceshtje tjera me rendesi për pu-
nen e Keshillit.  

(2) Aktet nenligjore për miratimin e të cilave Keshilli 
eshte i autorizuar me kete ligj botohen në "Gazeten Zyrtare 
të Republikes së Maqedonise".   

 
Puna e Keshillit 

 
Neni 8 

(1) Lende e mbikeqyrjes së Keshillit jane Instituti i re-
vizoreve të autorizuar, të gjitha shoqerite e revizionit dhe 
revizori i autorizuar- tregtar individual. 

(2) Keshilli i kryen punet në vijim: 
- i jep udhezime Institutit të Revizoreve të Autorizuar 

për ceshtjet për të cilat eshte kompetent në pajtim me kete 
ligj, 

- jep pelqim për Statutin edhe aktet e Institutit të Revi-
zoreve të Autorizuar, në lidhje me procedurat kontrolluese 
dhe disiplinore, 

- kryen kontroll të Institutit të Revizore të Autorizuar 
në zbatimin e procedurave kontrolluese dhe disiplinore, në 
pajtim me sugjerimet dhe rekomandimet e Keshillit, 

- jep pelqim për Programin vjetor dhe Raportin vjetor 
për punen e Institutit të Revizoreve të Autorizuar, 

- e percjell zbatimin e Programit vjetor për kontroll dhe 
cilesine e revizionit të Institutit të Revizoreve të Autorizu-
ar,  

- e kontrollon dokumentacionin e nevojshem për leshi-
min e licencave të revizorit, 

- e kontrollon raportin për transparence në pajtim me 
nenin 35 të ketij ligji,   

- e percjell proceduren që e zbaton Instituti i Revizore-
ve të Autorizuar për njohjen e kualifikimit për revizor, të 
fituar jashte vendit,  
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- me kerkese të personit i cili i ploteson kushtet nga ne-
ni 25 i ketij ligji, Keshilli leshon licence për revizor të au-
torizuar, 

- me propozim të Institutit të Revizoreve të Autorizuar, 
leshon licence pune për kryerjen e puneve të revizionit të 
shoqerive për revizion dhe të revizorit të autorizuar- tregtar 
individual, të cilet i plotesojne kushtet nga neni 25 i ketij 
ligji dhe  

-  vendos bashkepunim me institucione relevante nder-
kombetare.  

 
Perberja e Keshillit për Avancimin dhe Mbikeqyrjen 

e Revizionit 
 

Neni 9 
(1) Keshillin e perbejne shtate anetare.  
(2) Qeveria e Republikes së Maqedonise i emeron kr-

yetarin dhe anetaret e Keshillit. Kryetarin e Keshillit e pro-
pozon ministri i Financave, ndersa gjashte anetaret tjere 
propozohen nga keto institucione:  

- një perfaqesues nga Banka Popullore e Republikes së 
Maqedonise, i punesuar në Sektorin e Supervizionit,  

- një perfaqesues nga Agjencia për Supervizionin e Si-
gurimit, 

- një perfaqesues nga Komisioni për Letra me Vlere, 
- një perfaqesues nga radhet e subjekteve të medha tre-

gtare dhe  
- dy revizore të autorizuar të propozuar nga Instituti.  
(3) Gjate emerimit të kryetarit dhe anetareve të Keshil-

lit nga paragrafi (2) i ketij neni, të respektohet parimi i per-
faqesimit të drejte dhe adekuat i pjesetareve të bashkesive.  

(4) Kryetari udheheq me Keshillin dhe e perfaqeson në 
marredheniet me persona të trete. 

(5) Mandati i kryetarit dhe anetareve të Keshillit eshte 
pese vjet, me mundesi për rizgjedhje edhe për një mandat. 

(6) Kryetari dhe anetaret e Keshillit mund të shkarko-
hen nga Qeveria e Republikes së Maqedonise edhe para 
perfundimit të mandatit nga paragrafi (4) i ketij neni, ve-
tem në rast të plotesimit të së paku njerit prej kushteve të 
percaktuara me nenin 12 të ketij ligji.  

(7) Në rast të pushimit të detyres së kryetarit dhe aneta-
reve të Keshillit në pajtim me kete ligj para perfundimit të 
mandatit, në vendin e tij emerohet person tjeter me mandat 
deri në perfundimin e mandatit të anetarit të cilit i pushon 
kryerja e detyres. 

 
Kushtet për zgjedhjen e anetareve të Keshillit 

 
Neni 10 

(1) Për anetar të Keshillit mund të zgjidhet personi i cili 
i ploteson kushtet në vijim:   

- të jete shtetas i Republikes së Maqedonise, 
- ta kete kryer arsimin e larte nga sfera e ekonomise 

apo drejtesise, 
- të mos jete i punesuar në Institutin e Revizoreve të 

Autorizuar dhe të mos jete anetar i asnje trupi ekzekutiv 
nga i njejti, 

- të kete së paku pese vjet pervoje pune në sferen e 
kontabilitetit, drejtesise, revizionit dhe financave, 

- të mos jete i gjykuar në menyre të plotfuqishme për 
veper penale kunder financave publike, qarkullimit page-
sor, ekonomise dhe detyres zyrtare dhe  

- të mos i jete shqiptuar ndalim për ushtrimin e profesi-
onit, veprimtarise ose detyres. 

(2) Për anetar të Keshillit nuk mund të emerohet perso-
ni: 

- i cili eshte funksionar që udheheq me organ shteteror 
ose organ të administrates shteterore dhe  

- të mos jete bartes i funksionit në parti politike, anetar 
i Keshillit Drejtues, Keshillit Mbikeqyres ose cfaredo lloj 
organi tjeter te subjekt tjeter juridik. 

(3) Kryetari dhe anetaret e Keshillit jane të obliguar që 
punen e tyre ta kryejne në menyre profesionale dhe në 
menyre që nuk do ta vë në pikepyetje pavaresine dhe me-
vetesine e Keshillit.  

(4) Cfaredo qofte forme e ndikimit mbi punen e Keshil-
lit që do të mund të ndikonte mbi pavaresine dhe mevetesi-
ne e Keshillit, ndalohet. 

  
Të drejtat e kryetrarit, anetareve të Keshillit dhe të pu-

nesuarve 
 

Neni 11 
(1) Kryetari i Keshillit eshte person profesional i an-

gazhuar për cfare merr rroge, në pajtim me rregullat për 
rrogat e personave të zgjedhur dhe të emeruar.       

(2) Anetaret e Keshillit kane të drejte të kompensimit 
mujor i cli sigurohet prej mjeteve të Keshillit, të percaktua-
ra me planin vjetor financiar.  

(3) Punet administrative teknike të lidhura me punen e 
Keshillit, i kryen sherbimi profesional i Keshillit. 

(4) Mjetet për rroga dhe shtesat e rrogave të kryetarit 
dhe të punesuarve në sherbimin profesional të Keshillit, si 
dhe mjetet për kompensim mujor të anetareve të Keshillit 
sigurohen prej mjeteve të Keshillit, të percaktuara me pla-
nin vjetor financiar.  

 
Shkarkimi i anetareve të Keshillit 

 
Neni 12 

Qeveria e Republikes së Maqedonise me propozim të 
ministrit të Financave, mundet para perfundimit të manda-
tit për të cilin eshte emeruar ta shkarkoje kryetarin ose ane-
tarin e Keshillit, nese:  

- vet e kerkon kete, 
- e humb aftesine për pune, 
- e shkel obligimin për mbrojtjen e të dhenave persona-

le nga neni 37 i ketij ligji dhe  
- pa arsye mungon në tri mbledhje të njepasnjeshme të 

Keshillit, ose pa arsye mungon në gjithsej pese mbledhje 
gjate një viti.  

 
Kompetencat e Keshillit 

 
Neni 13 

Kompetencat e Keshillit jane: 
- miratimi i Statutit të Keshillit,  
- miratimi i Rregullores për punen e vet, programit vje-

tor, planit financiar dhe raportit vjetor për të cilat pelqim 
jep Qeveria e Republikes së Maqedonise,  

- miraton Liste tarifore për leshimin e licencave të pu-
nes për kryerjen e puneve të revizionit të shoqerive për re-
vizion, revizorit të autorizuar- tregtar individual dhe të re-
vizoreve të autorizuar për të cilen pelqim jep Qeveria e Re-
publikes së Maqedonise, 

- leshon licenca pune për kryerjen e puneve të revizio-
nit të shoqerive për revizion dhe revizorit të autorizuar -   
tregtar individual, 

- e nxit të permbajturit e standardeve të larta profesio-
nale në profesionin e revizorit, 

- e percjell zbatimin e dispozitave të ketij ligji dhe rre-
gullave të miratuara në baze të tij dhe mbi kete baze i pro-
pozon ministrit të Financave pergatitjen e ndryshimeve dhe 
plotesimeve adekuate për të njejtat, 

- e percjell zbatimin dhe jep pelqim për aktet e Institutit 
të Revizoreve të Autorizuar dhe i propozon Institutit të Re-
vizore të Autorizuar, ndryshimin dhe plotesimin e tyre,   

- lidh memorandume për bashkepunim me institucionet 
për mbikeqyrje publike nga vende tjera dhe  

- kryen pune tjera të percaktuara me kete ligj dhe Statu-
tin.  



9 декември 2010 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 158 - Стр. 77 

 
Vendimmarrja e Keshillit 

 
Neni 14 

(1) Keshilli vendos në mbledhje. 
(2) Keshilli mund të miratoje vendime në kompetence 

të tij, nese në mbledhje jane të pranishem shumica e numrit 
të pergjithshem të anetareve.  

(3) Vendimet e Keshillit konsiderohen se jane miratuar 
nese për të njejtat ka votuar shumica e anetareve të pranis-
hem në mbledhje, me atë që kryetari dhe anetaret e Keshil-
lit nuk mund të permbahen gjate votimit.   

 
Mjetet për pune të Keshillit 

 
Neni 15 

Puna e Keshillit financohet nga:    
- Buxheti i Republikes së Maqedonise,  
- 25% e të ardhurave të realizuara të Institutit, të pagua-

ra nga shoqerite për revizion dhe revizori i autorizuar- tre-
gtar individual në vitin paraprak,  

- kompensimi për leshimin e licencave të punes për kr-
yerjen e puneve të revizionit të shoqerive për revizion dhe 
revizorit të autorizuar - tregtar individual dhe të revizoreve 
të autorizuar dhe   

- të ardhura tjera të realizuara gjate punes së Keshillit. 
 

Autorizimi për shqiptimin e masave 
revizoreve të autorizuar 

 
Neni 16 

(1) Në baze të masave të kumtuara nga  Instituti i Revi-
zoreve të Autorizuar të Republikes së Maqedonise në nenin 
22 të ketij ligji,  Keshilli mund t'i shqiptoje masat në vijim:   

- verejtje, 
- ndalim i perkohshme për kryerjen e punes së revizorit 

të autorizuar, shoqerise së licencuar për revizion ose revi-
zorit të autorizuar me licence-tregtar individual dhe   

- ndalim i perhershem  për kryerjen e punes së revizorit 
të autorizuar, shoqerise për revizion ose revizorit të autori-
zuar - tregtar individual.   

(2) Menyren dhe proceduren për konstatimin e shkelje-
ve dhe masave nga paragrafi (1) të ketij, neni i percakton 
Keshilli.   

(3) Të gjitha masat  e shqiptuara nga Keshilli, botohen 
në ueb faqet e Keshillit dhe të Institutit të Revizoreve të 
Autorizuar. 

(4) Keshilli eshte i obliguar që ta informoje Institutin e 
Revizoreve të Autorizuar, për të gjitha masat të cilat i ka 
shqiptuar. 

(5) Kunder vendimit të Keshillit mund të ngritet proce-
dure gjyqesore, vetem lidhur me mosrespektimin e proce-
durave të masave të shqiptuara.  

 
III. BASHKIMI PROFESIONAL I REVIZOREVE TË 

AUTORIZUAR-INSTITUTI I REVIZOREVE TË AUTO-
RIZUAR 

 
Instituti i Revizoreve të Autorizuar të Republikës së 

Maqedonisë 
 

Neni 17 
(1) Për promovimin e standardeve të larta profesionale 

dhe për permiresimin e cilesise së sherbimeve të revizionit, 
revizoret e autorizuar bashkohen në Institutin e Revizoreve 
të Autorizuar të Republikes së Maqedonise, si shoqate pro-
fesionale e dhomave (në tekstin e metejme:  Instituti). 

(2) Anetare të Institutit jane revizore të autorizuar, sho-
qerite e revizionit dhe revizori i autorizuar- tregtar indivi-
dual.   

(3) Instituti ka cilesi të personit juridik. 
(4) Selia e Institutit eshte në Shkup. 
(5) Instituti, statusin e personit juridik e fiton me regji-

strim në Regjistrin Qendror të Republikes së Maqedonise. 
 

Organet e Institutit 
 

Neni 18 
(1) Organet e Institutit jane Kuvendi, Keshilli Drejtues 

dhe kryetari. 
(2) Kuvendi eshte organi më i larte i Institutit dhe e 

perbejne të gjithe anetaret.  
(3) Organizimi, kompetencat, struktura, menyra e 

zgjedhjes, të drejtat dhe detyrat e organeve të Institutit rre-
gullohen me Statut.  

(4) Punet administrative teknike të lidhura me punen e 
Institutit, i kryen sherbimi profesional i Institutit.  

 
Kompetencat  e Institutit 

 
Neni 19 

Instituti i kryen punet në vijim: 
- mban regjister të revizoreve të autorizuar dhe regjister 

të shoqerive për revizion dhe revizor të autorizuar- tregtar 
individual, 

- miraton program për dhenien e provimit për marrjen e 
titullit të revizorit dhe mban provim për marrjen e titullit të 
revizorit,  

- leshon certifikate për revizor, 
- i shqyrton dhe jep mendim për kerkesat për njohjen e 

kualifikimeve për revizor të fituara jashte vendit, në baze të 
rregullave dhe procedurave të percaktuara nga Instituti i 
Revizoreve të Autorizuar, 

- organizon kontroll të njohurive nga sfera e rregullati-
ves ligjore gjate njohjes së kualifikimeve për revizor, të fi-
tuara jashte vendit, 

- organizon dhe zbaton ngritje të vazhdueshme profesi-
onale,  

- e percjell zbatimin e SNR-së, Kodeksit të etikes për 
kontabiliste profesionale të IFAC-it te shoqerite për revizi-
on dhe te revizoret e autorizuar- tregtare individuale,  

- i zbaton Standardet nderkombetare për revizion dhe të 
Kodeksit për etike të kontabilisteve profesional të IFAC-it,  

- i perkthen Standardet nderkombetare për njoftim fi-
nanciar, Standardet nderkombetare për njoftim financiar 
për ndermarrje të vogla dhe të mesme, Standardet nder-
kombetare për revizion, Kodeksin e etikes për kontabilistet 
profesionale të IFAC-it dhe Standardet nderkombetare për 
kontroll dhe cilesi, 

- ngrit procedure disiplinore dhe shqipton masa për 
anetaret për shkak të shkeljes së SNR-së, akteve të Institu-
tit dhe të Kodeksit për etike të kontabilisteve profesional të 
IFAC-it, 

- zbaton kontrollim për kontroll të cilesise së revizore-
ve të autorizuar, shoqerive për revizion dhe revizorit të au-
torizuar tregtar individual për revizionet e kryera ligjore së 
paku një here në gjashte vjet, ndersa kontrollin për revizo-
ret e autorizuar, shoqerite për revizion dhe revizorin e auto-
rizuar tregtar individual, të cilet kryejne revizione te perso-
nat juridike me interes publik, së paku në çdo tre vjet,  

- e njofton Keshillin për masat e shqiptuara nga kon-
trolli i zbatuar te shoqerite për revizion dhe/ose revizoret e 
autorizuar- tregtare individuale, 

- e percakton lartesine e anetaresise për revizoret e au-
torizuar për anetaresim në Institut, e cila e siguron funksio-
nimin e Institutit, si dhe lartesine e anetaresise të shoqerive 
për revizion dhe revizorit të autorizuar - tregtar individual, 
e cila percaktohet në baze të të ardhurave të realizuara me 
kryerjen e revizionit dhe sherbimeve të lidhura me revizio-
nin,  
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- autorizon persona ose formon komision për vleresim 
profesional të praktikes së shoqerive për revizion dhe të re-
vizorit të autorizuar- tregtar individual, të cilet kane të bej-
ne me kontrollin dhe berjen e kopjeve nga cilido liber, do-
kument ose lende që eshte në prone ose nën kontroll të sho-
qerise për revizion, si dhe për marrje të informatave nga ci-
lido qofte partner ose i punesuar i revizorit të autorizuar. 
Revizori i autorizuar ose personi nga shoqeria për revizion 
eshte i obliguar që me kerkese të Institutit ose të personit të 
autorizuar prej tij  të paraqese liber, dokument ose lende, 
nuk guxon në pajtim me kete ligj të refuzoje të paraqese li-
ber, dokument ose lende të atille madje edhe nese revizori 
eshte i mendimit se ai liber, dokument ose lende permban 
informata të fshehta për subjektin e revizionit, 

- ndermerr aktivitete në pajtim me udhezimet e dhena 
nga Keshilli, të cilat jane të domosdoshme dhe adekuate 
për promovimin e standardeve të larta profesionale nderm-
jet shoqerive për revizion dhe revizoreve të autorizuar dhe 
për permiresimin e cilesise së sherbimeve të revizionit të 
cilat ato i ofrojne,  

- miraton program vjetor dhe raport vjetor për punen e 
vet pas pelqimit të marre paraprakisht nga Keshilli. Raporti 
i miratuar vjetor shpallet në ueb faqen e Institutit, 

- boton buletin dhe i azhurnon informatat e shpallura në 
ueb faqen e Institutit dhe - kryen pune tjera në pajtim me 
kete ligj.  
 

Kontrolli i cilesise 
 

Neni 20 
(1) Revizoret e autorizuar dhe shoqerite për revizion 

dhe revizoret e autorizuar tregtare individuale, i nenshtro-
hen sistemit për kontrollin e cilesise për harmonizimin e 
punes së revizoreve me procedurat për kryerjen e revizio-
nit, të percaktuara me Standardet nderkombetare për revizi-
on, Kodeksin etik për kontabiliste profesionale të IFAC-it 
dhe të drejten nacionale.  

(2) Sistemi i kontrollit të cilesise duhet t'i plotesoje kri-
teret në vijim: 

- të jete i pavarur nga revizoret e autorizuar, shoqerite 
për revizion dhe revizoret e autorizuar tregtare individuale 
të cilet jane lende e kontrollit të kualitetit,  

- t'i nenshtrohet mbikeqyrjes nga ana e Keshillit, 
- të kete siguruar menyre të financimit dhe të jete i liru-

ar prej cfaredo qofte ndikimi të pavolitshem nga revizoret e 
autorizuar, shoqerite për revizion dhe revizoret e autorizuar 
tregtare individuale dhe 

- të jete revizor i autorizuar që eshte  i pavarur nga revi-
zoret që jane lende e kontrollit. 

(3) Instituti miraton akte të brendshme të cilat e perfs-
hijne sistemin e kontrollit të cilesise, në të cilin jane the-
ksuar detajet për mbeshtetjen organizative dhe kadrovike të 
kontrollit të cilesise së revizoreve. 

(4) Personat pergjegjes për kontrollin e cilesise, në kua-
der të kontrollit të cilesise kryejne kontroll të dokumentaci-
onit dhe e vleresojne harmonizimin e revizionit të kryer me 
Standardet e percaktuara nderkombetare të revizionit, ker-
kesat për pavaresi, shumen e kompensimit të revizorit dhe 
sistemin intern për menaxhim me cilesine e shoqerise për 
revizion. 

(5) Daten e kontrollit të cilesise e percakton Instituti 
dhe për të njejten revizori njoftohet së paku 30 dite para fil-
limit të kontrollit. Nga momenti i njoftimit deri në kryerjen 
e kontrollit të cilesise, revizoret e autorizuar dhe shoqerite 
për revizion nuk kane ndalim për kryerjen e puneve për re-
vizion në pajtim me kete ligj.   

(6) Revizoret e autorizuar dhe shoqerite e revizionit, 
personit pergjegjes për kontrollin e cilesise i dorezojne liste 
të subjekteve për revizion, raportet financiare të të cilave 
kane qene lende e revizionit nga ana e revizorit të autorizu-
ar ose shoqerite për revizion  dhe me kerkese e paraqesin 
në disponim dokumentacionin e plote të kerkuar nga ana e 
personit pergjegjes për kontrollin e cilesise. 

(7) Personi pergjegjes për kontrollin e cilesise dorezon 
raport për kontrollin e kryer të cilesise te Komisioni për 
Kontrollin e Cilesise në Institut dhe Keshill.  Në raport për 
kontrollin e realizuar të cilesise i thekson të gjitha mangesi-
te e identifikuara dhe rekomandimet për menyren dhe afa-
tin perfundimtar për menjanimin e tyre.  

 
Njoftime për shkeljet e mundshme 

 
Neni 21 

Në rastet kur ekziston dyshim te i punesuari në Institut 
për shkelje të mundshme të ketij ligji, SNR-së, Kodeksit 
etik të kontabilisteve profesionale të IFAC-it dhe akteve të 
Institutit, ai person eshte i obliguar që ta njoftoje Keshillin 
për shkeljen e tille të mundshme.  

 
Masa disiplinore 

 
Neni 22 

(1) Instituti i Revizoreve të Autorizuar mund të shqip-
toje masa për shkeljen e SNR-së, Kodeksit etik të kontabi-
listeve profesionale të IFAC-it dhe akteve të Institutit, si 
vijon:   

a) verejtje;   
b) largim i perkohshem nga anetaresia në Institut, i sho-

qerise për revizion ose revizorit të autorizuar - tregtar indi-
vidual dhe     

v) largim i perhershem nga anetaresia në Institut, i sho-
qerise për revizion ose revizorit të autorizuar - tregtar indi-
vidual.  

(2) Menyren dhe proceduren për percaktimin e shkelje-
ve dhe masave nga paragrafi (1) i ketij neni, i percakton In-
stituti.  

(3) Të gjitha masat e kumtuara nga Instituti, shpallen 
në buletinin e Institutit. 

(4) Instituti për masat e shqiptuara doemos e njofton 
Keshillin.  

(5) Për masat e shqiptuara nga paragrafi (1) i ketij neni, 
mund të parashtrohet ankese te Keshilli në afat prej 15 di-
tesh. 

(6) Kunder vendimit të Keshillit mund të ngritet proce-
dure gjyqesore.  

 
IV. KUSHTE PËR LESHIMIN E LICENCES SË PUNES 
PËR SHOQERITE  E REVIZIONIT DHE CERTIFIKA-

TES PËR REVIZOR TË AUTORIZUAR 
 

Licenca për revizore të autorizuar 
 

Neni 23 
(1) Revizione ligjore ose të kontraktuara në Republiken 

e Maqedonise, mund të kryeje vetem revizori i cili posedon 
licence të revizorit të autorizuar dhe eshte anetar i Institutit.  

(2) Licence për revizor të autorizuar i leshohet personit 
i cili ka fituar certifikate për revizor dhe ka së paku tre vjet 
pervoje në pune të revizionit, prej të cilave dy vjet nën 
mbikeqyrjen e revizorit të autorizuar. 

(3) Personi i cili nuk ka status të revizorit të autorizuar 
dhe i cili nuk eshte anetar i Institutit, nuk mund të kryeje 
revizion në Republiken e Maqedonise ose të paraqitet si re-
vizor i autorizuar apo të perdore cfaredo lloj  shenje ose 
pershkrimi që do të krijojne pershtypje se personi eshte re-
vizor i autorizuar.  

 
Licenca e punes 

 
Neni 24 

(1) Revizion kryen shoqeria për revizion e themeluar si 
shoqeri tregtare dhe revizori i autorizuar i themeluar si tre-
gtar individual, sipas kushteve dhe menyres të percaktuara 
me kete ligj dhe Ligjin për shoqeri tregtare, nese ka licence 
pune për kryerjen e puneve të revizionit.  
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(2) Licenca e punes për kryerjen e puneve të revizionit, 
shoqerise për revizion i leshohet nese i ploteson kushtet në 
vijim: 

1) ka të punesuar së paku dy revizore të autorizuar në 
kohe të pacaktuar pune;  

2) shumica me të drejte vote në shoqerine e revizionit, 
eshte në prone të revizoreve të autorizuar dhe 

3) të kete police për sigurim nga pergjegjesia e perg-
jithshme në shume të percaktuar nga Instituti. 

(3) Licenca e punes  për kryerjen e puneve të revizionit,  
revizorit të autorizuar - tregtar individual, i leshohet me 
kusht që të posedoje licence për revizor të autorizuar. 

(4) Revizori i autorizuar mund të themeloje vetem një 
shoqeri të revizionit.  

(5) Me propozim të Institutit, Keshilli ka të drejte që ta 
heqe licencen për kryerjen e puneve të revizionit si vijon: 

- për shkeljen e ketij ligji, Kodeksit të etikes për konta-
biliste të autorizuar dhe Standardeve nderkombetare të 
kontabilitetit, 

- shoqeria e revizionit, perkatesisht revizori i autorizuar 
- tregtar individual, nuk sigurohet nga pergjegjesia për de-
min që mund të shkaktohet gjate kryerjes së revizionit, në 
shumen e percaktuar nga Instituti dhe 

- nese numri i revizoreve të autorizuar zvogelohet nën 
numrin e percaktuar me kete ligj, e shoqeria e revizionit në 
afat prej gjashte muajsh nga ndryshimi i shkaktuar, numrin 
e revizoreve të autorizuar nuk e ploteson deri në numrin e 
percaktuar me kete ligj. 

 
Kerkesa për marrjen e licences së punes 

 
Neni 25 

(1) Kerkesa për marrjen e licences së punes për kryer-
jen e puneve të revizionit, dorezohet te Keshilli.  

(2) Revizori për marrjen e licences për revizor të auto-
rizuar parashtron kerkese te Keshilli, nese i ploteson krite-
ret në vijim: 

1) të posedoje certifikate për revizor; 
2) të kete police për sigurim nga pergjegjesia e perg-

jithshme në shume të percaktuar nga Instituti;  
3) të mos jete i punesuar ose në cfaredo menyre tjeter i 

lidhur me punedhenes tjeter pervec me shoqerine e revizio-
nit dhe   

4) t'u permbahet standardeve për ngritje të vazhduesh-
me profesionale të IFAC-it.  

(3) Licenca e punes për kryerjen e puneve të revizionit 
dhe licenca për revizor të autorizuar, leshohen për kohe të 
pacaktuar. 

 
Procedura për marrjen e certifikates së revizorit 

 
Neni 26 

(1) Personi i cili do të behet revizor parashtron kerkese 
me shkrim për dhenien e provimit për marrjen e titullit të 
revizorit, në Institut. 

(2) Kerkesa nga paragrafi (1) i ketij neni, doemos duhet 
të permbaje deshmi se personi i ploteson kushtet nga neni 
27 i ketij ligji.  

(3) Dhenia e provimit për marrjen e titullit revizor, rea-
lizohet sipas Programit që e miraton Instituti e për të cilin 
Keshilli jep pelqim. 

 
Kushtet për dhenien e provimit për marrjen 

e titullit revizor 
 

Neni 27 
(1) Për dhenien e provimit për marrjen e titullit revizor, 

personi duhet t'i plotesoje kushtet në vijim: 
1) të kete arsim të larte nga sfera e shkencave ekonomi-

ke, juridike, ose arsim tjeter adekuat; 
2)  ta njohe gjuhen maqedonase dhe  

3)  të mos jete i denuar me aktgjykim të plotfuqishem 
gjyqesor në lidhje me punen, si vijon:  

a) në periudhen e plotfuqishmerise së aktgjykimit deri 
në diten e vuajtjes së denimit dhe pese vjet nga dita kur e 
ka vuajtur denimin, në rast gjykimi me aktgjykim të plotfu-
qishem me denim me burg deri në tre vjet dhe 

b) në periudhen e plotfuqishmerise së aktgjykimit deri 
në diten e vuajtjes së denimit dhe pese vjet nga dita kur e 
ka vuajtur denimin, në rast gjykimi me aktgjykim të plotfu-
qishem me denim me burg mbi tre vjet dhe  

4)  të mos i jete shqiptuar ndalim për ushtrimin e profe-
sionit, veprimtarise ose detyres. 

(2) Provimi për marrjen e titullit revizor mbahet para 
komisionit kontrollues i formuar nga Instituti, i cili e perca-
kton menyren e realizimit të provimit. 

(3) Komisioni i Provimit perbehet prej kater anetareve 
të cilet jane revizore të  autorizuar  dhe kryetari i komisio-
nit i cili eshte perfaqesues i Keshillit.  

(4) Personave të cilet e kane dhene provimin, Instituti u 
leshon certifikate për revizor, në afat prej 30 ditesh nga dita 
e dhenies së provimit.  

 
Ngritja e vazhdueshme profesionale 

 
Neni 28 

(1) Revizori i autorizuar eshte i obliguar që të ndjeke 
trajnim prej së paku 120 oresh për periudhe prej tre vitesh, 
perkatesisht të ndjeke trajnim prej së paku 30 oreve në vit, 
në kuader të ngritjes së vazhdueshme profesionale për per-
forcimin e diturise në sferen e kontabilitetit dhe revizionit.  

(2) Trajnimi mund të organizohet nga Instituti ose insti-
tucion tjeter i akredituar relevant jashte vendit. 

(3) Revizorit të autorizuar i cili nuk do t'i ndjeke trajni-
met ose nuk do të siguroje deshmi për trajnimet e kryera 
nga paragrafi (1) i ketij neni, Instituti ia heq certifikaten për 
revizor të autorizuar, me propozim të Institutit. 

(4) Kunder aktvendimit nga paragrafi (3) mund të ngri-
tet procedure gjyqesore.  

 
Njohja e kualifikimit për revizor të marre jashte vendit 
 

Neni 29 
(1) Kerkesat për njohjen e kualifikimeve për revizor të 

marra jashte vendit, pranohen nga Instituti nese jane plote-
suar kushtet në vijim: 

1) kualifikimi i personit të jete me standarde jo më të 
uleta se standardet që kerkohen me kete ligj, që një person 
të kualifikohet si revizor dhe   

2) kerkuesi me sukses t'i jape provimet e realizuara nga 
Instituti me të cilat sigurohet se ai person ka njohuri adeku-
ate nga sfera e rregullatives ligjore në Republiken e Maqe-
donise, relevante për kryerjen e revizionit.   

(2) Në pajtim me rregullat dhe proceduren për njohjen 
e kualifikimit të revizorit të marre jashte vendit, kandidati 
kerkesen dhe dokumentacionin percjelles i parashtron te 
Instituti i cili e lejon dhenien e disa provimeve të percaktu-
ara me aktet e Institutit.  

(3) Pas dhenies së provimeve të caktuara, kandidati 
merr certifikate për revizor dhe e fiton të drejten që të pa-
rashtroje kerkese te Keshilli për marrjen e licences për re-
vizor të autorizuar, nese i ploteson kushtet nga neni 24 i 
ketij ligji.  

 
Regjistri  i revizoreve të autorizuar dhe regjistri 

i shoqerive të revizionit 
 

Neni 30 
(1) Instituti mban regjister të revizoreve, regjister të re-

vizoreve të autorizuar dhe regjister të shoqerive për revizi-
on dhe revizoreve të autorizuar- tregtare individuale. 

(2) Regjistri i revizoreve të autorizuar, vecanerisht i 
permban të dhenat në vijim:   
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1) emrin dhe mbiemrin dhe numrin e regjistrimit të re-
vizorit të autorizuar;  

2) statusin të cilin e ka revizori i autorizuar në shoqeri-
ne e revizionit dhe   

3) emrin dhe seline e shoqerise së revizionit, në të cilen 
eshte i punesuar revizori i autorizuar;   

4) daten e leshimit të licences për revizor të autorizuar 
dhe  

5) masat e shqiptuara disiplinore. 
(3) Regjistri i shoqerive të revizionit dhe revizoreve të 

autorizuar - tregtare individuale, i permban të dhenat në vi-
jim:   

1) emrin, seline dhe numrin regjistrues të shoqerise së 
revizionit dhe tregtarit individual;  

2) emrin dhe mbiemrin dhe adresen e revizoreve të au-
torizuar të cilet jane të punesuar në shoqeri të revizionit, 
perkatesisht te tregtari individual;  

3) emrin dhe mbiemrin dhe adresen e themeluesve të 
shoqerise së revizionit;   

4) emrin dhe mbiemrin dhe numrin regjistrues të të gjit-
he revizoreve të autorizuar të cilet jane të punesuar ose të 
lidhur si partnere ose në menyre tjeter, me shoqerine e revi-
zionit, perkatesisht me tregtarin individual;   

5) formen juridike të shoqerise; 
6) daten e leshimit të licences për kryerjen e puneve të 

revizionit të shoqerive për revizion dhe revizorit të autori-
zuar - tregtar individual; 

7) masat e shqiptuara disiplinore dhe   
8) ueb faqen.  
(4) Instituti të dhenat e regjistrit të shoqerive për revizi-

on ia paraqet në disponim publikut, në ueb faqen e Institutit 
dhe në buletinin e Institutit.  

(5) Shoqeria e revizionit dhe revizori i autorizuar - tre-
gtar individual, jane të obliguar që me kohe ta njoftojne In-
stitutin për të gjitha ndryshimet lidhur me të dhenat e 
permbajtura në regjister.  

 
Konflikti i interesave dhe cenimi ose  prishja  

e pavaresise 
 

Neni 31 
(1) Revizori i autorizuar eshte i pavarur dhe i mevete-

sishem në kryerjen e puneve të revizionit në kuader të au-
torizimeve të percaktuara më kete ligj, e në pajtim me 
Standardet nderkombetare për revizion të IFAC-it dhe Ko-
deksin e etikes për kontabilistet profesionale të IFAC-it. 

(2) Shoqeria e revizionit që eshte caktuar si revizor lig-
jor i subjektit të revizionit, ka për obligim që të kryeje revi-
zion me integritet dhe pavaresi profesionale. Në rast të 
shkeljes së cilesdo dispozite nga paragrafi (3) i ketij neni, 
revizioni i kryer i subjektit të revizionit eshte i pavlefshem.  

(3) Revizion nuk mundet të kryeje:  
1) Shoqeria e Revizionit që eshte aksionar, depozitues i 

mjeteve ose themelues i subjektit tek i cili kryhet revizioni;  
2) Shoqeria e Revizionit, te personi juridik i cili eshte 

aksionar, depozitues i mjeteve ose themelues i asaj Shoqe-
rie të Revizionit;  

3) Shoqeria e Revizionit themelues i së ciles njekohe-
sisht eshte edhe themelues i subjektit tek i cili kryhet revi-
zioni;  

4) revizori i autorizuar dhe/ose shoqeria e revizionit që 
posedon 3 % ose më shume nga kryegjeja aksionare ose 
pronesore e subjektit tek i cili kryhet revizioni;  

5) revizori i autorizuar i cili në subjektin tek i cili kryen 
revizion edhe në vitet raportet financiare të të cilave jane 
lende e revizionit, ka qene perfaqesues ligjor, anetar i Kes-
hillit Drejtues perkatesisht Mbikeqyres i atij subjekti ose ka 
marre pjese në mbajtjen e librave të tij afariste dhe perga-
titjen e raporteve financiare dhe tatimore;  

6) revizori i autorizuar i cili eshte në lidhje martesore, 
në lidhje të drejtperdrejte familjare ose në lidhje indirekte 
familjare me perfaqesuesin e autorizuar, anetarin e Keshil-
lit Drejtues dhe Mbikeqyres të subjektit tek i cili kryhet re-
vizioni;   

7) revizori i autorizuar i cili eshte partner, i punesuar 
ose nepunes i subjektit tek i cili kryhet revizioni; 

8) revizori i autorizuar ose Shoqeria e Revizionit që ka 
lidhje të drejtperdrejte ose indirekte afariste ose interes fi-
nanciar te subjekti tek i cili kryhet revizioni ose cilido qo-
fte nepunes i tij, anetare të drejtorise ose aksionare dhe  

9) Shoqeria e Revizionit që pranon vleresim për qelli-
me të njoftimit financiar nga pala e lidhur.  

(4) Revizori i autorizuar ose shoqeria e revizionit, per-
derisa kryen revizion te subjekti, në të njejten kohe nuk gu-
xon t'ia siguroje sherbimet në vijim:   

1) sherbime të kontabilitetit ose sherbime tjera të lidhura 
me evidencen e kontabilitetit, llogarite vjetore ose llogarite e 
konsoliduara vjetore të subjektit te i cili kryhet revizioni;   

2) pergatitje dhe implementim të sistemeve informatike 
financiare;  

3) sherbime të revizionit të brendshem si realizues i 
jashtem;  

4) pjesemarrje në interesin ekonomik, në menyre të 
drejtperdrejte ose indirekte, te subjekti ose cfaredo subjekti 
tjeter të lidhur, për të cilin ai ka qene i angazhuar të kryeje 
revizion të jashtem;    

5) vleresim për qellime të njoftimit financiar dhe   
6) aktivitete tjera të percaktuara me aktet e Institutit.  
 

V. STANDARDET E REVIZIONIT DHE NJOFTIMI I 
REVIZIONIT 

 
Obligimi për zbatimin e standardeve të revizionit 

 
Neni 32 

(1) Revizioni kryhet në pajtim me Standardet nderkom-
betar të revizionit të IFAC-it të botuara në "Gazeten Zyrta-
re e Republikes së Maqedonise" që azhurnohen në baze 
vjetore, për harmonizim me standardet rrjedhese, ashtu siç 
jane të plotesuara, ndryshuara ose të miratuara nga Federa-
ta Nderkombetare e Kontabilisteve (IFAC). 

(2) Revizori i autorizuar eshte pergjegjes për fitimin e 
bindjes racionale se raportet financiare jane liruar nga para-
qitja materiale gabimisht.   

(3) Raportin e revizorit të pavarur e nenshkruan revizo-
ri i autorizuar- tregtar individual i cili e ka kryer revizionin. 
Në rastin kur revizioni eshte kryer nga shoqeria e revizio-
nit, në emer të shoqerise së revizionit, raportin e revizorit 
të pavarur e nenshkruajne një revizor i autorizuar i punesu-
ar në shoqerine e revizionit dhe perfaqesuesi i shoqerise së 
revizionit.    

 
Revizioni ligjor i llogarive vjetore ose të konsoliduara 

dhe raporteve financiare 
 

Neni 33 
(1) Shoqeria e revizionit ose revizori i autorizuar tre-

gtar-individual, për revizionin e kryer të llogarive vjetore 
dhe raporteve financiare, parashtrojne raport të revizionit te 
aksionaret ose bashkepjesemarresit e subjektit të revizionit.  

(2) Raporti i revizorit shqyrtohet në kuvend vjetor të 
subjektit dhe eshte i kapshem për kontroll dhe pyetje nga 
cilido aksionar ose bashkepjesemarres.   

(3) Revizori i autorizuar i subjektit ka të drejte qasjeje 
në çdo kohe të arsyeshme te regjistrat, llogarite dhe urdhe-
resat e subjektit dhe ka të drejte të kerkoje nga anetaret e 
drejtorise të subjektit, nepunesit dhe menaxheret e subjektit 
dhe nga të punesuarit ose subjektet që jane në raporte kon-
traktuese  me subjektin, informata dhe sqarime që jane nën 
kontrollin e tyre ose njohuri të cilat ata mund t'i marrin, e të 
cilat revizori i autorizuar konsideron se jane të domosdosh-
me për kryerjen e detyrave të tij.    
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(4) Subjekti te i cili kryhet revizioni nuk guxon ta kufi-
zoje qasjen te dokumentacioni i nevojshem nga paragrafi 
(3) i ketij neni, ose të siguroje informata të cilat jane të pa-
verteta ose udhezojne në konkluzione të gabueshme.  

(5) Për revizionin  ligjor të llogarive të konsoliduara të 
subjektit të revizionit, revizori grupor e merr pergjegjesine 
për raportin e revizorit, që ka të beje me llogarite e konsoli-
duara.   

(6) Dokumentacionin e plote nga revizioni i kryer, revi-
zori ka për obligim ta ruaje në periudhe prej së paku shtate 
vitesh nga data e leshimit të raportit të revizorit. 

 
Permbajtja e raportit të revizorit të autorizuar 

 
Neni 34 

(1) Raporti i revizorit të autorizuar permban: 
a) hyrje, e cila i identifikon llogarine vjetore dhe rapor-

tet financiare perkatesisht llogarine vjetore të konsoliduar 
dhe raportet financiare të konsoliduara dhe kornizen për 
njoftim financiar që zbatohet në pergatitjen e tyre; 

b) pershkrim të fusheveprimit të revizionit, i cili i iden-
tifikon standardet e revizionit në pajtim me të cilat eshte 
kryer revizioni;  

v) mendim të revizorit, në të cilin qarte eshte theksuar 
mendimi i revizorit të autorizuar nese llogaria vjetore dhe 
raportet financiare, perkatesisht llogaria e konsoliduar vje-
tore dhe raportet financiare të konsoliduara, japin pasqyre 
të vertete objektive në pajtim me kornizen për njoftim fi-
nanciar dhe nese të njejtat jane në pajtim me kerkesat dhe 
rregullat ligjore.  Mendimi i revizorit mund të jete mendim 
pa rezerve, mendim me rezerve, mendim i pavolitshem ose 
permbajtje nga mendimi, nese revizori i autorizuar nuk 
eshte në gjendje ta shprehe mendimin e vet të revizorit; 

g) udhezim për cfaredo qofte pyetjesh për të cilat revi-
zori i autorizuar ka sugjeruar pa e kualifikuar mendimin e 
revizorit dhe  

d) mendim në lidhje me konsistencen e raportit vjetor 
me llogarine vjetore dhe raportet financiare, perkatesisht të 
raportit të konsoliduar vjetor me llogarine e konsoliduar 
vjetore dhe raportet e konsoliduara financiare për të njejtin 
vit afarist. 

(2) Raportin e revizorit e nenshkruan revizori i autori-
zuar i cili e ka kryer revizionin. 

 
Raporti për transparence 

 
Neni 35 

(1) Shoqeria e revizionit ose revizori i autorizuar tre-
gtar-individual eshte i obliguar që ta shpalle raportin vjetor 
për transparence, së paku në një gazete publike ose në ueb 
faqen e vet, në afat prej tre muajsh nga fundi i vitit financi-
ar dhe i njejti i permban:  

a) pershkrimin e struktures juridike dhe pronesore të 
shoqerise së revizionit;  

b) pershkrimin e rrjetit profesional dhe aranzhmaneve 
strukturore juridike në rrjetin ku bën pjese;  

v) pershkrimin e struktures menaxhuese të shoqerise së 
revizionit;  

g) pershkrimin e sistemit të brendshem të kontrollit të 
kualitetit të shoqerise së revizionit dhe deklaraten nga or-
gani i autorizuar kompetent i shoqerise së revizionit për 
efektivitetin e funksionimit të ketij sistemi;  

d) daten kur eshte kryer kontrolli i fundit për percakti-
min e kualitetit të revizorit, në pajtim me nenin 20 të ketij 
ligji;  

gj) listen e subjekteve te të cilat eshte kryer revizion 
gjate vitit të kaluar;  

e) deklaraten për pune të pavarur të shoqerise së revizi-
onit, me të cilen vertetohet se ekzistojne procedura interne 
për kontroll të harmonizimit të pavaresise dhe se të njejtat 
jane zbatuar;  

zh) deklaraten për politiken që e percjell shoqeria e re-
vizionit gjate vitit të kaluar;  

z) informaten financiare për të hyrat e pergjithshme të 
realizuara nga revizioni dhe kompensime tjera, të ndara në 
kater kategori: nga sherbime për revizion të llogarive vjeto-
re dhe të konsoliduara, sherbime plotesuese të bindjes në 
kualitet, sherbime keshilluese për tatimet dhe sherbime tje-
ra jorevizore dhe  

x) informaten për bazen sipas së ciles percaktohet ho-
norari i revizorit të autorizuar.  

(2) Raportin për transparence e nenshkruan perfaqesue-
si i shoqerise së revizionit.  

 
Kompensimi për revizion 

 
Neni 36 

(1) Kompensimi për revizionin ligjor nuk mund të jete 
nën ndikim të/ose të bazuar në dispozitat për sigurimin e 
sherbimeve plotesuese të subjektit të revizionit.  

(2) Kompensimi për revizion ligjor duhet të jete qarte-
sisht i percaktuar në marreveshjen për revizion. 

 
Fshehtesia dhe zevendesimi i revizorit 

 
Neni 37 

(1) Revizori i autorizuar, duhet ta respektoje fshehtesi-
ne e informatave të marra si rezultat i marredhenieve profe-
sionale dhe afariste dhe nuk duhet t'i zbuloje informatat për 
persona të trete pa leje adekuate dhe të posacme, pervec 
nese ka të drejte ligjore dhe profesionale që t'i zbuloje.  

(2) Kur shoqeria e revizionit ose revizori i autorizuar-
tregtari individual zevendesohet, shoqeria paraprake e revi-
zionit ose revizori i autorizuar-tregtari individual duhet t'i 
siguroje qasje te të gjitha informatat relevante shoqerise së 
sapoemeruar për revizion ose revizorit të autorizuar-tregta-
rit individual në lidhje me subjektin e revizionit.  

(3) Për shoqerine paraprake të revizionit ose revizorin e 
autorizuar-tregtarin individual të cileve u eshte nderprere 
angazhimi për revizion, zbatohet dispozita e paragrafit (1) 
të ketij neni, lidhur me atë angazhim.  

(4) Pronaret dhe drejtoret ekzekutues të subjektit të re-
vizionit duhet të kene obligim të ndersjelle që të sigurojne 
informata, me kerkese të revizoreve të autorizuar dhe të In-
stitutit.  

(5) Instituti dhe Keshilli duhet të jene të bindur se ekzi-
stojne shkaqe të arsyeshme për revokimin ose terheqjen e 
shoqerive të revizionit, ose revizoreve të autorizuar- tregta-
re individuale gjate angazhimit të tyre.  

(6) Instituti duhet të njoftohet për çdo revokim ose ter-
heqje të revizoreve të autorizuar - tregtare individuale, gja-
te kohes së angazhimit të tyre që perfshin revizion ligjor. 
Nese subjekti i revizionit eshte person juridik me interes 
publik,  njoftim të ketille revizori duhet të dorezoje edhe te 
Keshilli.  

 
Kuvendet e aksionareve ose bashkepjesemarresve 

 
Neni 38 

Revizoret e subjektit të revizionit, kane të drejte që të 
marrin pjese në secilin kuvend të subjektit dhe t'i marrin të 
gjitha njoftimet ose shkresat tjera të lidhura me të, të cilat 
kane të drejte t'i marrin të gjithe aksionaret ose bashkepje-
semarresit, t'i drejtohen cilitdo kuvend në të cilin marrin 
pjese, lidhur me cilendo pjese nga rendi i dites të kuvendit 
që ata i preokupojne si revizore.  

 
VI. DISPOZITA TË VECANTA PËR REVIZION LIGJOR 

TË PERSONAVE JURIDIKE ME INTERES PUBLIK 
 

Neni 39 
(1) Personat juridike me interes publik, jane të detyruar 

që të formojne Keshill të Revizionit. 
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(2) Keshillin e Revizionit e perbejne së paku pese ane-
tare. 

(3) Shumica e anetareve të Keshillit të Revizionit zgjid-
hen nga anetaret e Keshillit Mbikeqyres, ndersa anetaret 
tjere jane të pavarur. 

(4) Keshilli i Revizionit i kryen punet si vijojne:  
- e percjell revizionin e ligjshem të raporteve financia-

re, 
- e percjell harmonizimin e punes së personit juridik me 

interes publik me dispozitat që kane të bejne me standardet 
e kontabilitetit dhe raporteve financiare, 

- e percjell procesin e revizionit të personit juridik me 
interes publik dhe e vlereson punen e shoqerise së revizio-
nit ose të revizorit të autorizuar-tregtar individual. 

- propozon shoqeri të revizionit dhe 
- e percjell punen dhe e vlereson efikasitetin e revizio-

nit të brendshem dhe sistemeve për menaxhim me rrezikun. 
(5) Shoqerite e Revizionit që kryejne revizion ligjor të 

personave juridike me interes publik, detyrohen që të dore-
zojne deklarate me shkrim te Keshilli i Revizionit të subje-
ktit në të cilin: 

a) Shoqeria e Revizionit e verteton pavaresine e vet nga 
personi juridik me interes publik që eshte lende e revizio-
nit,  

b) Shoqeria e Revizionit i publikon të gjitha sherbimet 
plotesuese jorevizore që ia siguron personit juridik me inte-
res publik, krahas revizionit ligjor dhe 

v) Shoqeria e Revizionit së bashku me Keshillin e Re-
vizionit, i shqyrtojne kercenimet për pavaresi të revizorit 
ligjor, si dhe mekanizmat mbrojtese nga ato kercenime.  

(6) Shoqerite Revizionit të theksuara në paragrafin (5) 
të ketij neni, e njoftojne Keshillin e Revizionit për ceshtjet 
kryesore të cilat dalin nga revizioni ligjor, me theks të ve-
cante në ceshtjet lidhur me dobesine materiale të kontrollit 
të brendshem të personit juridik me interes publik, për njo-
ftimin financiar.  

 
Neni 40 

(1) Revizori i autorizuar mund të kryeje revizion ligjor 
të raporteve financiare të personit juridik me interes publik, 
në periudhe prej më së shumti shtate vitesh të njepasnjesh-
me financiare. Pas kesaj periudhe revizori i autorizuar me 
licence, nuk mund të kryeje revizion për raportet financiare 
të personit të njejte juridik me interes publik, në kohezgjat-
je prej dy vitesh nga dita e perfundimit të mandatit të tij. 

(2) Dispozitat e paragrafit (1) të ketij neni, kane të bej-
ne me revizorin e autorizuar me licence i cili eshte indivi-
dualisht pergjegjes për kryerjen e revizionit ligjor të rapor-
teve financiare të personit juridik me interes publik, nese 
marreveshja për kryerjen e revizioneve ligjore të personit 
juridik lendor me interes publik, eshte lidhur nga ana e 
Shoqerise së Revizionit. 

(3) Revizori i autorizuar nga paragrafet (1) dhe (2) të 
ketij neni, nuk mund të jete anetar i organit administrativ 
ose udheheqes të personit juridik lendor me interes publik, 
në kohezgjatje prej dy vitesh nga data e perfundimit të 
mandatit të tij. 

 
Neni 41 

Në ligje dhe rregullativa të caktuara që kane të bejne 
me personin juridik me interes publik, mund të ekzistojne 
dispozita më të rrepta nga dispozitat e percaktuara me kete 
ligj për revizoret e autorizuar dhe shoqerite e revizionit, që 
jane angazhuar për kryerjen e revizioneve ligjore të perso-
nit juridik me interes publik. 

 
VII. DISPOZITA KUNDERVAJTESE 

 
Neni 42 

(1) Gjobe në shume prej 3 000 deri në 6 000 euro në 
kundervlere me denare, do t'i shqiptohet për kundervajtje 
Shoqerise së Revizionit, nese:  

1) kryen revizione ligjore ose të kontraktuara, e nuk 
eshte revizor i licencuar dhe nuk eshte anetar i Institutit 
(neni 23);  

2) nuk e publikon raportin vjetor për transparence (neni 
35) dhe  

3) nuk i zbaton Standardet nderkombetare për revizion 
të IFAC-it (neni 32).  

(2) Krahas gjobes nga paragrafi (1) i ketij neni, Shoqe-
rise së Revizionit do t'i shqiptohet sanksion kundervajtes, 
ndalim për kryerjen e veprimtarise në kohezgjatje prej një 
deri në tre vite.  

(3) Gjobe në shume prej 500 deri në 1 000 euro në kun-
dervlere me denare, do t'i shqiptohet personit pergjegjes në 
Shoqerine e Revizionit për kundervajtjen nga paragrafi (1) 
i ketij neni.  

(4) Krahas gjobes nga paragrafi (3) të ketij neni, personit 
pergjegjes në Shoqerine e Revizionit do t'i shqiptohet sanksi-
on kundervajtes, ndalim për kryerjen e profesionit, veprimta-
rise ose detyres në kohezgjatje prej një deri në tre vite.  

       
Neni 43 

(1) Gjobe në shume prej 2 000 deri në 4 000 euro në 
kundervlere me denare, do t'i shqiptohet për kundervajtje 
revizorit të autorizuar-tregtar individual, nese:  

1) kryen revizione ligjore ose të kontraktuara, e nuk 
eshte revizor i licencuar dhe nuk eshte anetar i Institutit 
(neni 23);  

2) nuk e publikon raportin vjetor për transparence (neni 
35) dhe  

3) nuk i zbaton Standardet nderkombetare për revizion 
të IFAC-it, të publikuara në "Gazeten Zyrtare të Republi-
kes së Maqedonise" (neni 32).  

(2) Krahas gjobes nga paragrafi (1) i ketij neni revizorit 
të autorizuar - tregtar individual, do t'i shqiptohet sanksion 
kundervajtes ndalim për kryerjen e profesionit, veprimtari-
se ose detyres në kohezgjatje prej një deri në tre vite.  

 
Neni 44 

Gjobe në shume prej 500 deri në 1 000 euro në kun-
dervlere me denare, do t'i shqiptohet për kundervajtje revi-
zorit të autorizuar, nese:  

1) kryen revizione ligjore ose të kontraktuara, e nuk 
eshte revizor i licencuar dhe nuk eshte anetar i Institutit 
(neni 23);  

2) nuk i zbaton Standardet nderkombetare për revizion 
të IFAC-it (neni 32) dhe  

3) nuk siguron fshehtesi të të dhenave dhe njohurive në 
kryerjen e revizionit (neni 37).  
 

Neni 45 
Sanksionet për kundervajtje të parapara me kete ligj, i 

shqipton gjykata kompetente. 
 

VIII. DISPOZITA KALIMTARE  
DHE PERFUNDIMTARE 

 
Neni 46 

(1) Keshilli fillon me pune me emerimin e kryetarit dhe 
anetareve të Keshillit nga Qeveria e Republikes së Maqe-
donise, në afat prej 60 ditesh nga dita e hyrjes në fuqi të 
ketij ligji. 

(2) Deri në fillimin me pune të Keshillit, Ministria e Fi-
nancave i kryen punet në kompetence të Keshillit.  

 
Neni 47 

Instituti i Revizoreve të Autorizuar vazhdon t'i kryeje 
punet nga kompetenca e vet në pajtim me ligjin. 

 
Neni 48 

Shoqerite e Revizionit dhe revizori i autorizuar - tregtar 
individual, jane të obliguar që ta harmonizojne punen e 
tyre me dispozitat e ketij ligji, në afat prej gjashte muajsh 
nga dita e hyrjes në fuqi të ketij ligji. 
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Neni 49 
Me kerkese të personave që kane marre certifikate për 

revizore të autorizuar deri në hyrje në fuqi të ketij ligji, 
Keshilli u leshon licence për revizor të autorizuar. 

 
Neni 50 

Procedurat për dhenien e provimit për marrjen e titullit 
revizor i autorizuar dhe për marrjen e lejes për pune të sho-
qerive të revizionit dhe revizorit të autorizuar - tregtar indi-
vidual, do të kryhen sipas rregullave që kane vlejtur deri në 
diten e hyrjes në fuqi të ketij ligji, por më së voni në afat 
prej një viti nga dita e hyrjes në fuqi të ketij ligji. 

 
Neni 51 

Me diten e hyrjes në fuqi të ketij ligji, shfuqizohet Ligji 
për revizion ("Gazeta Zyrtare e Republikes së Maqedonise" 
numer 79/2005 dhe 103/2008).  

 
Neni 52 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e botimit në 
"Gazeta Zyrtare e Republikes së Maqedonise".  

__________ 
3310. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З  

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА НАРОД-
НАТА БАНКА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

 
Се прогласува Законот за Народната банка на Ре-

публика Македонија, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 6 декември 2010 година. 
 

        Бр. 07-4955/1                             Претседател 
6 декември 2010 година         на Република Македонија,                       
            Скопје                                Ѓорге Иванов, с.р. 

 
Претседател 

 на Собранието на Република 
 Македонија, 

Трајко Вељаноски, с.р. 
 
 

З А К О Н 
ЗА НАРОДНАТА БАНКА НА РЕПУБЛИКА  

МАКЕДОНИЈА 
 

I. ОПШТИ ОДРЕДБИ 
 

Предмет на уредување 
 

Член 1 
Со овој закон се уредуваат организацијата и работа-

та на Народната банка на Република Македонија, зада-
чите и овластувањата на Народната банка на Републи-
ка Македонија од денот на пристапување на Република 
Македонија во Европската унија и задачите и овласту-
вањата на Народната банка на Република Македонија 
по воведувањето на еврото како парична единица во 
Република Македонија. 

 
Правно опкружување 

 
Член 2 

(1) Овој закон има предимство пред другите закони. 
(2) При примената на овој закон, секој поим кој не е 

дефиниран со овој закон, го има значењето што е дефи-
нирано со друг закон. 

(3) Доколку со овој закон некое прашање во врска 
со организацијата и работата на Народната банка на 
Република Македонија (во натамошниот текст: Народ-
ната банка) не е уредено, во тој случај се применуваат 
одредбите на друг закон во кој е уредено тоа прашање. 

(4) Одредбите од овој закон  не можат да се изме-
нат, дополнат или престанат во целост или делумно со 
одредби од друг закон. 

 
Правен статус 

 
Член 3 

(1) Народната банка е централна банка на Републи-
ка Македонија. 

(2) Народната банка е правно лице со администра-
тивна, финансиска и управувачка самостојност. 

(3) Народната банка има овластувања за постигну-
вање на целите и за извршување на задачите утврдени 
со овој закон. 

 
Правна способност 

 
Член 4 

Народната банка како правно лице има правна спо-
собност да настапува во правниот промет, особено кога: 

1) склучува договори; 
2) покренува правни постапки и е предмет на исти-

те и  
3) стекнува, управува, чува и располага со својот 

подвижен и недвижен имот. 
 

Независност 
 

Член 5 
(1) Народната банка е независна при постигнување-

то на целите и задачите и е одговорна под услови и на 
начин утврден со овој закон. 

(2) Народната банка, членовите на Советот на На-
родната банка и вработените во Народната банка не 
смеат да примаат и да бараат инструкции од органите 
на државната власт, органите на општините, органите 
на градот Скопје и од кои било други правни и/или фи-
зички лица.  

(3) Одлуките на Советот на Народната банка не 
смеат да бидат одобрувани, престанати, поништени 
или изменети од органите и лицата од ставот (2) на 
овој член. 

(4) Независноста на Народната банка се почитува 
во секое време и ниту еден од органите и/или лицата од 
ставот (2) на овој член не смее да влијае на членовите 
на Советот на Народната банка и вработените во На-
родната банка при извршувањето на нивните функции, 
односно работи, ниту на активностите на Народната 
банката. 

 
Цели 

 
Член 6 

(1) Основна цел на Народната банка е постигнува-
ње и одржување на ценовната стабилност. 

(2) Друга цел на Народната банка, која е подредена 
на основната цел, е да придонесува кон одржување на 
стабилен, конкурентен и пазарно ориентиран финанси-
ски систем. 

(3) Народната банка ја поддржува општата економ-
ска политика без да го загрози остварувањето на целтa 
утврденa во ставот (1) од овој член и во согласност со 
принципот на отворена пазарна економија со слободна 
конкуренција. 


